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Brikos Kongresas pas- 
3 bilijonus dolerių ka- 
ktayams. Paskelbta, da

SENATAS NUTARĖ ĮSILEISTI 200000 
TREMTINIŲ Į DU METU

Washington, geg. 27-tą. — 
Per du metu prezidentas vis 
ragino Kongresą priimti įstaty
mus del priėmimo tremtinių,bet 
tik pereitą savaitę Kongrese 
pradėjo svarstytyti. Tas bilius 
Senate buvo įneštas per Teisių 
Komitetą, kuris siųlė įsileisti 
100,000 benamių Europos žmo
nių per sekančius du metus.

Senatorius Chapman Rever- 
čomb republikonas, iš West 
Virginia valstijos pradėdamas 
svarstymus pripažino, kad šis 
projektas yra kompromisas, rų 
kurie priešingi priėmimui įsta
tymų del pakeitimo imigracijos 
kvotų ir tų kurie nori nesuvar- 
ž y t o įstatymo. Senatorius 
Revercomb buvo dažnai per
trauktas su kitų senatorių už
klausimais. Senatoriai rodė ne
pasitenkinimą su tokiu suvar
žytu bilium,, kas pranašavo aš
trią kovą atmainyti komiteto bi- 
lių.

Senatorius Revercomb minė
jo šiuos faktus: yra pavojus, 
kad tarp tremtinių neįeitų ir 
komunistų; butų sunki proble
ma surasti namus ir darbus at- 
vykstaptiem tremtiniam; ir ki
tos šalys nepilnai atlieka savo 
pareigas tremtinių klausime.

Senato bjlius leidžia atvykti 
50,000 .rupęstingai ištirtų bena-

ninkai darbininkai. Likusiai da
liai turėtų būti parūpinti dar
bai ir namai iš anksto.

Ketvirtadienį, geguž. 27-tą, 
Senatas galutinai nutarė bilių 
priimti, kad įsileisti 200,000j 
Europos tremtinių į šitą kraš
tą laike sekančių dviejų 
metų. Senatorius Wherry, iš 
Nebraskos, republikonų parti
jos vadas, pasakė, kad jis buvo

paširyžęs prieiti prie balsavimo 
greitu laiku. Beveik 20 amend- 
mentu turėjo būti nubalspoti — 
tarpe kurių ivienas, kurs padvi
gubintų tremtinių asmenų skai- 
čių|

Po karštų svarstymų, Senatas 
priėmė bili'į įleidžiantį • 200,000 
D.tP. arba tremtinių iš Europos 
į Ameriką bėgy sekančių dvie
jų į,metų. Tokiu budu, lai- 
mėjo senatoriai, kurie visą lai
ką! buvo už priėmimą 200,000 
trejntinių. Dabar tile reikia Pre
zidento Trumano pasirašymo ir 
biflu¿jeis galėn.

NUMIRĖLIO AKYS SUTEIKĖ REGĖJIMĄ 
DVIEM

Moteriškė, Mrs. Marie Tar- 
zia, 25 metų amžiaus, kuri bu
vo neregė ir tik po operacijai 
Massachusetts akių ir ausų li
goninėje, atgavo vienos akies 
regėjimą, ji pirmą sykį pama
tė savo 6 mėn. sūnų ir vyrą. 
Dabar ji jau gali ir laikraščius 
skaityti ir džiaugtis pasaulio 
grožiu, neatsižvelgiant į tai,kad 
jos akis yra mirusio 
akis, tačiau ji jai 
ką regėjimą.

Suv. Valstijose yra į 15,000 
žmonių, kuriems 
būti atidalytos panašiu opera
cijos budu, su pakeitimu taip 
vadinama cornea (vidujine a- 
kies daliih).
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tonarmiečių, kuriuos na 
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ialkleen Kennedy 
Palaidota

"“Ion, geg. 21-mą. — Kath- 
i Kennedy Hartington, bu- 
P®gt. Valstybių ambasa- 
iu5 Londonui Joseph P. 
W duktė žuvo geg. 13-tų, 
• Grenoble pietinėje Pran- 

lėktuvo nelaimėje. Vė- 
Ltovo palaidota geg. 20-tą, 

J bažnyčioje, Farm gat- 
tavo liūdesio mišios.

Suomija Prašalino
Komunistą Vadą

Helsinki, Suomija, geg. 27- 
tą. — Parliamentas neseniai 
užgyrė 18 balsais prieš 60 pa
peikimo balsavimą prieš Vidaus 
Ministerį Yrjoe Leino, vieną iš 
aukščiausių suomių komunistų 
vadų, kas reiškia jo greitą re
zignaciją, ipagal Suomijos kon
stituciją. Tas balsavimas tuoj 
sukėlė krizį valdžioje.

Konservatyvų partijos vadas 
Arvo Salmirien pateikė papeiki
mo įnešimą del Lemo, ir po il
gų ginčų iki vėlai nakty, buvo 
užgirtas didžiuma balsų.
Papeikimo įnešime Leinas bu

vo apkaltintas už pertraukimą 
10 suomių ir 10 svetimšalių iš 
Rusijos, 1945 metais be Kabine
to žinios. Leinas gynėsi, saky
damas, kad Rusijoa Kontrolės 
Komisija privertė jį priimti 
viršminėtus 20 asmenis. Vidaus 
ministeris, Leinas kontroliuoja 
Suomijos Apsaugos Policiją. Ji
sai paskyrė komunistus aukšto
se vietose ir naudoda/o juos kai 
po komunistų politikos įrankį 
Suomijoj.

Del Leino prašalinimo, komu
nistai sukėlė streiku^, kurie .pa
liete daugiausia eksportą ir im
portą, reikalaudami, kad kitas 
komunistas butų paskirtas į Lei 
no vietą. Prezidentas padarė 
kompromisą ir paskyrė Hertta 
Kuusinen, prašalinto Leino žmo 
ną, kaipo ministerę be portfo
lio. Ji skaitoma kaipo Suomijos 
komunistų partijos smegenys. 
Eino Kilpi, kurs priklauso prie 
komunistų vadovaujamos uni
jos buvo paskirtas Vidaus Mi- 
nisteriu. Komunistai po prezi
dento pranešimo, atšaukė strei
kus.

KAIP RUSAI IR VOKIEČIAI MUSŲ ŽEMELE 
PREKIAVO...

Oficialiame Jungtinių Ameri
kos Valstybių užsienio reikalų 
ministerijos 1948 metų leidiny
je “Nazi-Soviet Relations 1939- 
1941 paskelbti Vokietijos Už
sienių reikalų ministerijos ar
chyve surasti šie du labai įdo
mus dokumentai:

1. “Vokietijos ambasadorius 
Sovietų Sąjungoje — Vokieti
jos užsienių reikalų ministeri
jai.

dalies užėmė 45 minutes laiko, 
gi/ įdėjimas bei persodinimas, 
užėriū®iXvalandą laiko. Visa ope
racija tęsėsi per 24 valandas. Ir 
pp^ri^nėsio laiko, kada raištis 
buvóiiüirntas, ligonė praregėjo 
^lO^niškai,, jos akis atėjo į 
ndrmąliškas vėžes.

Kitai merginai, vadinamai 
Miss Gladys Wilkins, buvo pa- 
dąrytą dešinios akies operacija 
panašiu budu ir buvo taipgi pa- 
sekminga. Ji yra pasiryžus eiti 
operacijon bile dieną del savo 
antrasis akies.

JC/elsvienas neregys tyri būti 
susiWrÇs síi ligonine, kad jis 

ligoninė duos žinią, bu- 
operacijon— 

■ZrWrW^hkC \

TELEGRAMA
Labai skubiai. Slaptai.
Maskva, rugp. 13, 1940,—12,25. 
Gauta rugp. 13, 1940—4,25 

Nr. 1638, rugp. 12. 
Paaiškinimas mano 7 dienos 

telegramos Nr. 1590.
Apie Lietuvos teritorijos ruo

žo reikalą Molotovas man šian
dien įteikė ilgą memorandumą, 
kuriame rašoma, kad ši terito
rinė kompensacija Sovietų Są
jungai nepriimtina. Tačiau už 
tai jis galįs užmokėti 3,860,000 
aukso dolerių per dvejus me- 

I tus (t.y. pusę to, ką JAV už
mokėjo Rusijai už Aliaską). šią 
sumą už Lietuvos ruožo prijun
gimą Vokietija galinti gauti 
auksu arba prekėmis.

Memorandumo tektas bus 
pasiųstas trečiadienį su kurje
riu lėktuvu..
(pas.) Schulenburg” (176 pusi.)

Bravaminkai Paauka
vo $1,000 MacGillivary

Fondui
Boston, Mass. — Philip Wads

worth, Massachusetts Brewers 
Association sekretorius, įteikė 
čekį už tūkstantį dolerių del 
W. Latimer Gray, Bostono 
First National Banko vice-pre- 
zidentui ir MacGillivary Fondo 
komiteto iždininkui. Dvylika 
Massachusetts bravarai su šiuo 
čekiu prisidėjo prie fondo su
keliamo del parėmimo buvusio 
seržanto Charles A. MacGil
livary, vienintelis bostinietis ap-

dovanotas Kongreso Garbės 
medaliu. Jis, sausio Urną, 1945 
metais, atlikęs karžygišką dar
bą, pasižymėjo ii’ atnešė garbę 
Valstybei ir visai Naujai Angli
jai. Fondas pagelbės jaunam 28 
metų didvyriui įsigyti nuosavus 
namus ir biznį.

IMS ELEKTROS PAJĖGĄ 
Iš VESUVIUS

Washington, geguž. 25. — Iš 
čia praneša, kad yra pagamin
tas svarbus planas dęl Italijos 
atsistatydinimo iš po karinių 
griuvėsių. Į ta planą įeina ir 
baisiausis Italijos ugniakalnis 
Vesuvius, kur bus įrengta mil
žiniška elektros fabrikas, kuris 
apšvies^, apšildys šalį savo mil
žiniška pajėga, sakė respubliko
nų senatorius Bridges iš N.H.

Reicho vyriausybės įgaliotinis 
Vokietijos ambasadorius gra
fas Schulenburgas iš vienos pu
sės ir SSSR įvyriausybės atsto
vas liaudies komisarų tarybos 
pirmininkas V. M. Molotovas iš 
antros pusės susitarė del štai 
ko:

KOMUNISTIŠKI LEIDINIAI PRAŠAUNAMI 
IŠ SUV. VALSTIJŲ ZONOS

Berlin, geg. 27-tą. — Suvie
nytų Valstijų Militariška Vy
riausybė uždraudė komunistiš
kos propogandos platinimą Suv. 
Valstijų zonoje. Militariška vy
riausybė liglaikinai uždraudė 
platinimą rusiškų laikraščių, 
žurnalų, plakatų, iškabų, taipgi 
lutų leidinių ir jų pardavinėji
mą, išdalinimą ii' rodymą, šis 
uždraudimas pasiliks iki sovie
tų Militariška Administracija 
leis neapribotą platinimą Suv. 
Valstijų užgirių leidinių sovietų 
zonoje.

Neseniai Suv. Valstijų užgir- 
ti leidiniai buvo konfiskuoti so

vietų zonoje. Pulkininkas Tex
tor,aiškinantis apie uždraudumą 
pareiškė, kad šis žingsnis gali 
būti skaitomas kaipo žingsnis 
prie stpaudos teisingos laisvės, 
kas reiškia laisvą platinimą lei
dinių visose keturiose okupaci
jos zonose.

Sovietų leidiniai paskutiniu 
laiku plačiai skelbė apie ivokie- 
čių Vienybės svarbumą ii' kaip 
komunistų vadovaujantis žmo
nių Kongresas butų tinkamas 
vadovauti visai Vokietijai Sià- 
me reikale.

Suv. Valstijos ypač atkreipė 
atydą į tokį komunistų progra
mą.

Apie 200 ypatų dalyvavo tarp 
kuinų buvo vėlionies tėvas ir 
britų aristokratijos asmenys. 
Po mišių ponios Hartington kū
nas buvo palaidotas Derbyshire, 
savo vyro šeimynos kapuose, 
kur buvo palaidotas jos vyras 
Marquis of Hartington, žuvęs 
laike karo. •

Reicho vyriausybė atsisako 
savo reikalavimo į Lietuvos te
ritorijos ruožą, kuris buvo įvar
dytas papildomajame slaptame 
1939 m. rugp. mėn. 28 dienos 
protokole ir kuris buvo pažymė
tas prie šio protokolo 
me žemėlapyje;

2. SSSR vyriausybė 
tą pirmame protokolo 
fe teritoriją sumokės Vokietijai 
7,500„000 aukso dolerių arba 
31,500,000 reichsmarkių ;

31,500,000 Rm. suma Sovietų 
Sąjungos vyriausybės bus su
mokėta šiuo budu: 1/8 dalis, 
tai yra 3,937,500 Rm., bus pris
tatyta negeležiniais metalais 
per 3 mėnesius nuo šio protoko
lo pasirašymo, likusioji 7/8 da
lis arba 27,562,500 Rm. auksu 
bus atskaityta iš Vokiečių mo
kėjimų, kuriuos Vokietija pri
valo sumokėti auksu iki 1941 m. 
vasario mėn. 11 d. pagal pasi
keistą korespondenciją taip ivo- 
kiečių ekonominės delegacijos 
pirmininko Dr. Schnurrės ir 
TSRS užsienio prekybos liau
dies komisaro A. J. Miko j ano 
ryšium su 1 ‘1941 m. sausio mėn. 
10 d. susitarimu apie abipusį 
tiekimą antrame pasitarimų pe
riode, imant pagrindan 1940 m. 
vasario 11 d. Reicho ir

pridėta-

už minė- 
paragra-

ūkinį b susitarimą

leftf IffcSJ
erų Kama ir aviem 
rusų kalba ir įsigalioja tuoj po 
pasirašymo.

TSRS vyriausybės vardu
(pas.). V. Molotovas—(ants.). 

Už Reicho vyriausybę (pas.)
Schulenburgas—/ants.).

506 PASAULINIAI KOMUNISTAI VADAI
Washington, D.C., geguž. 

27-tą. — Kongresas paskel
bė vardus ir rekordus 506 
pasaulinių komunistų, vei
kiančių už Sovietų Unijos 
sienų. Jie buvo nupiešti kai
po “aplaistyti molotovai”, 
kurie kovoja žiauriai,lanks
čiai ir kantriai už pasaulinę 
revoliuciją, kuri yra galuti
nas komunizmo tikslas.

Jų surašąs apima rytinį 
pusrutulį, taipgi tuos kraš
tus, kurie dalyvauja Euro-

pos Atstatymo Programoje, 
taipgi Kiniją,, Japoniją ir 
Korėjų. Buto Užsienio Rei
kalų komitetas išleido re
kordus, kurių tikslas buvo 
sužinoti komunistų vadovy
bės smulkmenas.

Tarp komunistų vadų 
minėtina sekantieji: prof. 
J. B. S. Háldane, iš Angli
jos; Maurice Thorez ir 
Jacques Duelos, iš Prancū
zijos ir Palmiro Togliatti, iš 
Italijos.

EUROPOS IMIGRANTAI VYKSTA Į 
PIETINĘ AFRIKA

AMERIKOS LIETUVIO PAVASARINIS PIKNIKAS
ĮVYKSTA SEKMADIENY,

Birželio (June) 27-tą dieną, 1948 m.
Piknikas Prasidės tuojau po pietų

JURGIO BABRAUSKO PAVIUJONE
LEICESTER, MASS.

Bus Miizikalis Programas, Prakalbos, Žaidimai
SVETAINĖ PARTVARKYTA. PARKAS PADIDINTAS 

VIETOS AUTOMOBILIAMS UŽTEKTINAI 
Suvažiuos Daug Lietuvių iš Visos Naujosios Anglijos

Johannesburg, Pietinė Afri
ką, geg. 26-ta. — Vien iš Di
džiosios Britanijos 100,006 imi
grantų laukia transportad jos 
ar dokumentų vykti į Pietinę 
Afriką, šis kraštas vis sugeria 
Europos imigrantus taip grei
tai, kaip tik laivai, lėktuvai ir 
karavanai juos pristato. Atei
viai, didžiuma iš jų patyrę dar
bininkai, tuoj aus pradeda dirb
ti, nes reikalavimas del baltų 
darbininkų kasyklose, įmonėse 
ir statybos darbuose pasilieka 
daug didesnis kiek galima iš
pildyti. Iš priežasties imigraci
jos, Pietinėje Afrikoje baltų gy
ventojų skaičius padidėjo 30,- 
000 asmenimis pereitą metą. 
Pietų Afrika norėtų dar dau
giau baltų imigrantų ir galėtų 
priimti 1,000,000 imigrantų be 
skriaudos krašto ekonomijai.

Vienas iš svarbiausių priežaš- 
čių del Pietinės Afrikos imigra
cijos pageidavimo yra didelis 
reikalavimas teknikų ir patyru
sių darbininkų paskubinti jos 
statybos darbus. Antra priežas
tis yra, kad politiškai Pietinė 
Afrika yra baltų žmonių kraš-

tas, bet dar vis yra penkis sy
kius daugiau afrikiečių, aziatų 
ar maišytų.

Imigracija į Pietinę Afriką 
prasidėjo anksti 1947 metais. 
Imigrantai turi užsimokėti už 
savo keliones. Prieš išvykimą iš 
Europos, imigrantai atydžiai iš- 
klausinėjami. Pirminybė duo
dama tiems, kurie patyrę dar
bininkai ir ypač tiems kurių 
darbai laukia. Kiti priimami jei 
jie išpildo mokslo, finansų ir ra 
sės reikalavimus ir jei gali su
rasti būdą atvykti į Piet. Afri
ką. Apart imigracijos, į Pietų 
Afriką plaukia kapitalas. Britai 
moka aukštas kainas už ukius, 
pramonių nuosavybes ir namus.

Angfiškai-Lietuviškas 
Žodynas

A. Herlito, 399 puslapių, kie
tais viršeliais. Kaina $3.00, su 
prisiuntimu $3.25.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester,Mass.
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LIETUVIAI AMERIKOJE »’5
CHICAGO, m

Iš STOCK YARDŲ STREIKO

Stock yardų streikas liečia 
ne vien Chicagos streikierius, 
bet abelnai liečia ir visos Ame
rikos kitų industrijų darbinin
kus. Todėl reikia parašyti apie 
šio streiko eigų.

šiame Chicagos Stock Yard’ų 
streike atsižymėjo geriausiai 
negrai, kaipo kovotojai už savo 
teises, šie negrai po pirman pa
sauliniam karui buvo atvežti į 
Chicagos Stock Yard’us, kaipo 
streiklaužiai, nes po pirman pa
sauliniam karui Stock Yarduose 
nebuvo unijos. Kuomet darbi
ninkai išėjo streikuoti, kompa
nijos parsigabeno negrus ir 
streikas buvo sulaužytas.

Daugiausia negrų dirba Wil
son kompanijoje. Kodėl negrai 
ėjo kaipo streiklaužiai? Ką jie 
galėjo daryti? Darbo jiems nie
kur nedavė. Kurie negrai dir
bo, juos nepriėmė į unijas. Tai
gi negrai ėjo 4 streiklaužiauti, 
kad gauti darbų. Kad negrai bu
vo streiklaužiai, buvo kalti pa
tys baltieji darbininkai ir bal
tųjų kontroliuojamos unijos.

Kuomet Chicagos Stock Yar
duose pradėjo organizuoti dar
bininkų unijas, tai American 
Federation of Labor unija neg
rų nepriėmė į unijų. Tada neg
rai stojo į CIO unijų. Ir dabar 
tarp tų dviejų unijų eina kova 
Chicagos Stock Yarduose. Kuo- 
rtiet unijos pareikalavo pakelti 
29 centus į valandų algos, kom
panijos pasiūlė devynis centus. 
American Federation of Labor 
unija tuojaus, nepasitarus su 
CIO unijos viršininkais priėmė 
kompanijos pasiūlymų ir AFL 
unijos darbininkai sugrįžo į 
darbų. Tačiau CIO unija tęsė 
streikų toliau.

Wilson kompanija pasiuntė 
laiškus visiem savo darbinin
kams, kad jie grįžtų į darbų 
trečių dienų gegužės. Jeigu ne
grįžtų, tada darbininkai nusto
to¿ visų savo pirmiau iškovotų 
privilegijų, kaip užmokėjimų už 
penkias mėtines šventes ir t.t.
Trečia gegužės Chicagos mies

tas nusiuntė apie tris tūkstan
čius policijos prie Stock Yardų, 
kad apginti tuos darbininkus, 
kurie eis į darbų.

Visi unijos CIO darbininkai 
nuėjo prie dirbtuvių, bet nei 
vienas darbininkas nėjo dirbti.

šiame streike negrai geriau
siai pasižymėjo, kaipo geriausi 
strategikai streiko vedime, ir 
geriausi kovotojai kaipo unijis- 
tai. Iš buvusių streiklaužių neg
rų, pasidarė geriausi kovotojai 
prieš kompanijų sauvalę.

KODĖL STREIKAS KILO?

Valdžios statistika rodo, kad 
kad 1945 metais darbininko al
ga abelnai imant buvo $48 į sa
vaitę. Už tokių algų jis galėjo 
nusipirkti už $35. į savaitę reik 
menų. Šiais metais, abelnai i- 
mant dąrbininko alga yra $40 į 
savaitę. Tačiau darbininkas 
šiais metais turi mokėti į savai
tę $48 už reikmenis, už kuriuos 
tris metus atgal reikėjo mokė
ti $35. Taigi darbininko alga 
dabar yra mažesnė negu ji bu
vo trys metai atgal.

Todėl darbininkai išėjo į strei
kų, nes kompanijos atsisakė de
rėtis su darbininkais algų pakė
limo klausime. Kompamjos net 
atsisakė eiti į pasitarimų su val
džia del darbininkų algų pakėli
mo.

Kompanijos pasiremd amos 
Taft-Hartley įstatymu nori su
laužyti unijas ir numušti dar
bininkų algaą, kaip kompanijos 
buvo padarę po pirmajam pa
sauliniam karui. Numušė darbi
ninkų algas, tokiu budu sumaži
no pirkimo jėgų, kas atnešė pa
sibaisėtinų bedarbę. Kompani
jos ir dabar nori tų patį pada
ryti: įvykdyti bedarbę, sulaužy
ti unijas, kad milijonai darbi
ninkų butų be darbo, badautų ir 
dirbtų už mažiausį atlyginimų.

Darbininkai sugrįžo į darbų, 
bet tas nereiškia, kad streikas 
pralaimėtas. Stock Yard’ų kom
panija pamatė, kad ji negali su
laužyti streikų, priėmė valdžios 
tarpininkaviinų išrįšimui algų 
pakėlimo.

Streikas tęsėsi septynias sa
vaites. Jeigu kompanijos nepa
kels darbininkams algų,streikas 
gali vėl atsinaujinti.

Tai tiek šiuo kartu apie strei
kų. Stock Yard’ų Darbininkė

LAUKIA ŠILTŲ DIENŲ
Geltonplaukė Betty Wragge pasiruošus šiltom dienom, nau

ju kostiumu, kurį dėvės rytiniuose pajūriuose šių vasarų. Ji lo
šia Peggy rolėje NBC programoje ‘Tepper Young’s Family”.

žinai. Lai bus lengva jai Ame
rikos žemelė. Kas mėnesį ir 
kas metų mažėja musų ateivių 
skaičius t Amerikoje, senatvė ir 
mirimai ateivių lietuvių eiles 
mažina Amerikoje. Bet Mažo
niene dar nesena,vos tik 54 me
tų sulaukusi iškeliavo į kapus.

ūrly Subscript 
w Teari Subí 
ii Half Year .

WATERBURY, CONN.
Vieša Padėka

Nuoširdžiai dėkojame visiem 
geraširdžiam mūsų draugam 
bei draugėm, už suruoštų del 
mus netikėtų partijų, proga ve
dybinio gyvenimo sukakties. 
Nenorėdami aplenkti nepaminė
jus nei vieno vardo, todėl ne
minėsiu nei vieno, bet tikrumoj 
ir dabar nežinau kas buvo su
manytojais ir rengėjais tos puo
tos, išskyrus tuos, kurie prisi
pažįsta vos tik puse lupų. Su
dėjus visas žinutes, tai pasiro
do, kad šios puotos suma
nytojai bei rengėjai buvo “Lie
tuvių Care ir Relief Club” na
riai. Kas mus daugiausia jaudi
na, kadangi tos moterėles ir a- 
belnai visi šio khubo nariai įsi
gilinę į šalpos darbų, kad kiek
viena liuosesnė valandėlė yra 
pašvęsta siuntinių reikalams. 
Pavyzdžiui bal. mėnesį jie pa
siuntė 97 siuntinius, mažiausias 
siuntinys nuo 22 svarų iki 35 
svarų. Tai yra milžiniškas dar
bas del mažos grupelės žmonių, 
šalia to, dar jie surado laiko ir 
pašventė daug triūso surengti 
del mus netikėtų partijų, ir dar 
kas stebėtina — jie išlaikė pas
laptį, kad niekas nežinojo? 
Mano žmona ir aš, dėkojam 
nuoširdžiai visiem sumanyto
jam, rengėjam, dalyviam, ir 
kas tik kuo prisidėjo, dėkojam 
už nuoširdžias kalbas, gausias 
dovanas, už nuoširdžius linkėji
mus ir visiems, kurie kuo nors 
prisidėjo, širdingiausiai AČIŪ 
visiems.

Dr. ir Mrs. M. J. Olney

PIRMAS VASAROS 
PIKNIKAS

Sekmadienį, birželio 6-ta die
nų, Linden Parke, Union City, 
Conn. įvyks pirmas ir įspūdin
gas šios vasaros piknikas, šal
pos ir radio palaikymo reika
lams. Rengia American Friends

... tik trys pasirinkimai 
yra atviri
Amerikos Veteranams 
SU GERA ALGA!

Veteranai turi plrmyfoę naujoj 
Rognllarfij Armijoj! Jei jus esat 
kvalifikuotas ¡stojimui Ir Jsto-
Jare trims metams Ir ll&esniam 
laikui, jus galite pasirinktu:

1. Tiesiogini paskyrimu taray- 
A bal Europoje.

2. Paskyrimą | vieną U kelią
garsią diviziją Tolimuose 
Rytuose. •

8. Jei esate tarnavę užjūryje po 
rugsėjo 2, 1045, paskyrimą 
trims metams | vieną iž až- 
tuonlą puikią dalią dabar 
stovinčią U.S.A.

POST OFFICE

Po to jus gulite pasirinkti s¿tu 
Ginklo ar Tarnybos rufij. Ir jus 
galite pasirinkti specialisto dar-
bą, kuriam jus kvalifikuoju pir
mesnė tarnyba tame darbe 
(kaip nurodyta W. D. pamflete 
12-16). Pilnų detalių pasltelrau-* 
kite jumsx arčiausioje Armijos 
ir Oro Jėgų rekrutavlmo sto
tyje.

U.S. Army and U. S. Air Force 
Recruiting Service

CAREERS W/TH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

BUILDING
Worcester, Massachusetts

of Lithuanian Ir LVS. 9-tas 
skyrius. Dalyvaus miesto maj(> 
ras Raymond E. Snyder ir- ki
ti miesto valdininkai, taipgi da
lyvaus daug žymių, tik kų at
vykusių iš Europos, turės gra
žių ir įdomių programų, bus 
skanių užkandžių ir gėrimų. 
Anthony O’Bright orchestra, 
Manchester, Conn, gros šo
kiams, bus ir kitų pamargini-

mų. Todėl brangus tautiečiai, 
suprasdami musų brolių var
gingų ir nelaimingų padėtį trem 
tinių stovyklose ir kartu, kad 
pagelbėti palaikyti lietuviškų 
radio programų, šio pikniko 
pelnas kaip 'tik ir skiriamas 
tiems reikalams. Todėl prisidė
kite, nors savo atsilankymu į 
piknikų. Jeigu ir lytų, piknikas 
įvyks. M. J. C.

HARTFORD. CONN,
žinios Iš Lietuvių Gyvenimo Ir 

Veiklos. Sen. Taft Kalbos Įs
pūdžiai, Delegatai Į Seimų, 
Meniška Graži Pramoga.

Musų miestų aplankė republi- 
konų žymus vadas, kandidatas į 
Prez. Sen. Taft, pasakė įdo
mių kalba, kuri paliko gerus įs
pūdžius mus žmonėms. Sen. 
Taft kalbėdamas ir kritiškai 
vertindamas Rooseyelto admi
nistracijos užsieninę politikų 
pareiškė, kad jos daviniai skan
dalingi! Amerika, sakųA/>Sfen. 
Taft, istorijos atžvilgiu, pasta
tyta prie gėdos stulpo! Nes A- 
merikos vadai pataikaudami Ru 
sijos komunistų vadams padarė 
nedovanotinas klaidas, sudarė 
sąlygas Stalino imperializmui ir 
komunizmui triumfuoti Europo
je.

Sen. Taft prisiminė Baltijos 
kraštų likimą, Staliniškų terorų 
tuose kraštuose. Sfen. Taft pa- 
briežė faktų, kad Rooseveltas 
belošdamas rolę liberalo, klau
sydamas Henry Wallace, Harry 
Hopkins ir kitų komunistų prie- 
telių, karų laimėjo prieš nacius 
ir fašistus, bet pralaimėjo taikų 
komunistams pataikaudam a s . 
Jo apeasementai Stalinui su
griovė nepriklausomybes Balti
jos ir Balkanų kraštų, davė Sta 
linui ir jo komunistiniam impe
rializmui pusę Eurępos. Dabar 
gi jo įpėdiny s—Prez. Trumanas 
negali pasiekti taikos su Stali
nu ir patikrinti laisvės Europai. 
Tai svarbus pareiškimai, teisin
ga, bet demokratų partijos va
dams nepakenčiama' kritika, iš
kėlimas demokratų partijos po
litinių klaidų karo ir pokari
niais metais.

DELEGATAI Į SLA 
SEIMĄ

SLA 124 kp. narių specialiam 
susirinkime išrinkti delegatais 
į SLA Seimų įvykstantį Bosto
ne birž. mėn. yra Walter M. 
Chase ir p. Kazunienė; taipgi, 
jie bus delegatais į ALTS Sei

mų, kuris įvyks 19 d. birž. Bos
tone. • SLA Seimo laukia visi 
SLA nariai àelto, kad šiame 
Seime, kaip spėjama, bus iškelti 
SLA vadų visi praeities veiks
mai, parodyti blogi nuopelnai 
ir daviniai jųjų vadovybės. Mu
sų kuopos atstovams įteiktas 
narių prašymas saugoti Susi
vienijimo narių interesus, ne
pataikauti SLA vadams ir jųjų 
tikslams.

ALTS 46-tos kuopos narių po
sėdyje buvo kritiškai vertina
mi “Sandaros” redakt. p.Vaidy- 
los veikla ir nuotaika. Narių 
nepasitenkinimas p. Vaidylos 
vadovybe, ryškus, labai kritiš
kas. Tatai spėjama, kad ALTS 
Seime pasireikš kitų kuopų at
stovų kritiškas nusiteikimas, Į 
nes aiškų, kad ALTS organiza
cija laipsniškai nyksta, silpnėja 
jos įtaka kolonijose ir narių ir 
kuopų skaičius mažėja. Tokia 
sąvoką brensta sandariečių tar
pe, toki klausimai kyla prieš 
Seimų ir iškils Seime.

SUŽEISTAS LIETUVIS
Petras Urbonas, East Hart

fordo gyventojas, sužeistas au
tomobiliu vairuojamu ponios 
Robert Goodwill, kuri po įvyku
sios nelaimės, bandė nusižudyti 
nušokdama nuo Conn, upės tilto 
pasiskandinimu, bet buvo iš
gelbėta nuo savižudybos, dabar 
randasi ligoninėje, šios nelai
mės tragediškas įvykis labai bu 
dingas, papurtė musų miesto 
visuomenę. 

• • •
MIRĖ MAZENIENÊ

Pereitų savaitę mirė Monika 
Mazênienê, Jurgio Mazėno žmo
na, palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis. Velionė buvo aktuali 
moterų organizacijose, narė šv. 
Elzbietos D-jos., Katalikiškojo 
Susivienijimo kuopos ir kitų pa
rapijos draugijų, Moterų Sųjun- 
gos. Gimė ir augo Lietuvoje, 
sulaukusi 54 metų amžiaus at
siskyrė su savo šeimos nariais 
ir giminėmis, užmerkė aids am-

GRAŽUS MOKINIŲ KON
CERTAS

Ketvirtadienio vakare Avery 
Memorial Hall, 20 d. geg. įvyko 
gražus pianoforte mokinių kon
certas,, kuriame gražiai- pasižy
mėjo p-lė Beverly Johnson, So
fijos'ir Roberto Johnsonų duk
relė/ kuri tankiai pasirodė vie
tos lietuvių scenoje kaipo gabi, 
populiari jauna menininkėj pla
čiai žinomos Januškevičių - a. a. 
Juozo Januškevičiaus ir jo naš
les M. Januškevičienės anūkėlė.

Beverly Johnson talentinga, 
ji pradėjo savo meniškų karjie- 
rų būdama 5 metų amžiaus, kai
po gabi deklamatorėp vėliau 
kaipo pianistė. Ji antru kartu 
pasirodė Avery Memorial moki
nių meniškuose prograniuose. 
Prieš du metus ji lošė rolę mo
kinių spektaklyje, dabar ji 
skambino pianu, žavėjo klausy
tojus.

Netenka abejoti, kad jei ši 
jauna musų talentinga lietuvai
tė lavinsis, ateityje ji bus ar
tistė musų ir amerikonų meno 
scenoje.

Mano įspūdžiai, ačiū p-lei 
Beverly Johnson, pakvietusiai 
mane į mokinių meniškų kon
certų, labai geri. Susižavėjau 
kai kurių mokinių gabumais ir 
išsilavinimais, kurie žavėjo ma
ne ir ivisų publikų, kaipo talen
tingi ir gabus pianistai ir pia
nistės.

Bet maloniausi įspūdį paliko 
klausytojams šie mokiniai ir 
mokinės: Edith Bilington, Dia
na Ellsworth, Donald Dakers, 
Marlene Jones ir Angela Catal
do,, arba paskutinį programo 
numerį pildytoja p-lė Judy 
Brown, kuri apvainikavo šį me
niškų programų savo talentingu 
dviejų šmotelių piano muziku, 
Iššaukė ovacijas klausytojų:

Iš šio programo ir kai kurių 
mokinių talentų įgijau įspūdį, 
kad šių mokinių mokytoja Jen
nie Elizabeth Evans geniali, tu
ri gerų pasisekimų kaipo muzi
kos pedagogė — mokytoja, ne
tenka abejoti, kad jos mokiniai 
bus ateityje meniškieji artis
tai, kad musų jauna p-lė Bever
ly Johnson bus parengta šios 
mokytojos menininkė.

“AL” Rep„ VMK.
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NEW HAVEN, CONN

Lietuvių Amerikos Piliečių Klubo

PIKNIKAS
Sekmadieny, Birželio (June) 6,1948

LIGHTHOUSE GROVE PARKE
GLASTONBURY, CONN. 

Įžangos Nebus, Automobiliams Vietos Visiems Pakaks 
Prašome Dalyvauti

Grajis DANA RADIO Orchestra
Bus visokį žaidimai, duodamos premijos: Kūdikių 

kontestas, Moterų balunų pūtimo kontestas, Pieno gėri
mo kontestas.

Autobusai išeis nuo klubo į Piknikų lygiai 1:30 vai. 
po pietų. ,

Jeigu lytų, Piknikas ir šokiai bus klubo auditorijoj, 
227 Lawrence St., Hartforde.

VISUS KVIEČIA KLUBO KOMITETAS
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galėdami aukotam peri p 
Šalpos skyrių, kuris dri ikatos, kad 
del sušelpimo musų H 
sesių, kurie yra nelaimei r 
tų malonu, kad kiekvia (¡¿¡x seni 
kolonijos lietuvis bel lid 7* . v 
pasistengtų tapti šaiposi ĮJOS apie zi 
nariais sumokėdami n® 
į metus, tikiu kad lq te 
vienas galim padaryti. X 
mi platesnių žinių šiame 
le kreipkitės pas pinai 
kubaitę arba rašt. J. f

¡i| likimą, j 
žiaus senų

BOSTON, H

Dž ini apie lai 
. os Pietinių 

lanko kr 
Misijom

MASS. MOTERŲ HI I» misijos t 
METINIS SĖDUS f 

šeštadienį, gegužės ¡ 
antrų valandą po pietį

salos gyvei 
s senį, žadi 

Ocean House, Swanúcottl vėl pasima 
susirinko Mass. Biznio ir L 
sijos Moterų Klubo F«¡¡ R neuKlu
atstovės. Seimas buvo iri ¡H matyt, n 
gegužės 23-čią, 1948) 
Seimą sušaukė adv. SuS 
nienė, “Massachusetts r 
tion of Business and 
sional Women’s Clubs" 
ninkė. Adv. šalnienė .. , 
vo iš naujo paskirtai petinkan 
bematoriaus Robert Rgltas. Sako 
ford, kaipo 
ment Security; meirftf 
of Review”.

PHILADELPHIA

per savo si 
igotas. Mis 
ošė, kaip t 
h: jau aš

us turi ti
Tai lai

U
'oliau rašyt 
ios senovės

KAROLIS RAMANAUSKAS 
SERGA

Jau trečia savaitė kaip rim
tos ligos perblokštas guli šv. 
Rapolo ligoninėje Karolis Ra
manauskas, kuris yra doras pa
rapijietis, malonus žmogus ir 
susipratęs lietuvis. Teko girdė
ti, kad jau sveikata gerėja kas 
suteikia didelį džiaugsmų šei
mai ir visiems draugėms ir 
draugams. Ligonis yra lanko
mas savo šeimos ir visų drau- 

, gų, už kų yra visiems labai dė
kingas.

Visi parapijiečiai, giminės, 
draugai jr draugės užjaučia p. 
K. Ramanauskų, sveikina ir 
savo maldose prašo Aukščiau
sio greitu laiku sugražinti svei
katėlę, idant galėtų grįžti pas 
savo šeimų, kuri laukia savo 
mylimo vyro ir tėvelio bei die
dulio.

Taipgi toj pačioj ligoninėje 
buvo kelias savaites musų pra
monininkas Jonas Vaičaitis, bet 
jau kiek sustiprėjęs sugrįžo į 
savo namus kur žmonos ir gi
minių priežiūroje sveiksta. Vi
si pažįstami draugai ir draugės

Nedraugiškas Užsipi
“Draugo” Nr. 117, W 
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SENATVĖ IR CIVILIZACIJA
ų tarpe išblašį Jnesinis sveikatos žur- 
"Jteiitaw’ .«Health” leidžia 

¡Battle Creek, Mich. Sa 
irium, kurio užduotis 
; skleisti principus ir 
¡slą užlaikymui geros 

kyrių^ kuriMri ikatos, kad sulaukti ilgo 
Baus.

VI . . J I
iu, kad kietais unįiš senovės tautu is- 
; lietuvis bei Ik F1 . v
g-tų tapti šalpoj jos apie žmonių sanatvę 

į likimų, primena ir šio

aulio kraštus

iršta ir dar tu 
presni laukiau» 
, idant ir jie t 
auka.
stokim į darią! 
i aukotam per

tpimo musy I 
rrie yra nelaimią

sumokėdami n®
tikiu kad ta «■ t. • •

alim padarytu mus senų žmonių atsi- 
tsnių žinių šiam įmus.
kites pas pim®. . _ 
arba rašt. J. T

STON, H

B ini apie laukinius gyven
os Pietinių Marių salose, 

lanko krik, misijonie- 
Misijonierius atlikęs 

0Dús*j°s užduotį su se- 
salos gyventoju, palikda- 
? senį, žadėjo greitu lai- 
Įyėl pasimatyt. Senis at-

ETINIS SEIMAS 
ienį, gegužės' 
llanda po pietį 
ouse, SwamMott! 
ie^KluK įo: netikiu aš tavęs dau-

Seimas buvo iri M matyt, nes greitu lai- 
23-čią, 19481 

įšaukė adv. Suss 
Massachusetts j 
Business and 
'omen's Clubs” 
ĮdV. šalnienė h

per savo sūnų busiu nu
botas. Misij o n i e r i u s 
iisė, kaip tai? Senis at
ėjau aš atgyvenau ir 

ujo paskirta M* P netinkantis, busiu nu- 
I te. Sako: aš nukoviau 
« IBĮ'i^finą.tėvą^ .dabar mano 

uis turi tiesą mane nu
irti Tai laukinių žmonių 
B
toliau rašytojas primena 
los senovės pažiūras apie

cagos profesorius Price, ti- 
rinėtojas senovės tarptauti
nių kalbų ir senovės civili
zacijos liekanų, surado auk
štos civilizacijos senovės 
tautų SUMERIANS. Griu
vėsiuose jų šventyklų, rado 
tokius pat dešimt įstatymų 
ant plytų (toblyčių) iškab
tus. Sumerianų aukštai ci
vilizuota tauta viešpatavo 
dar 3,000 metų prieš Bibli
jos Abraomų.

Rasėjas šio straipsnio pri
mena, jog Mozė nebuvo tik
ras autorius Dešimt Dievo 
prisakymų, o panaudojo kul 
turingos tautos doros įsta
tymus.

Pas mus Amerikoje senat
vėje visaip aprūpinami žmo 
nės, tai pensijomis, priglau- 
dos namai, ir kitokį budai, 
duoda progų sulaukti gilios 
senatvės.

REIKALINGAS “SKURLUPIS”—KAS ŽINOTE?

SMULKMENOS, BET REIKŠMINGOS

V. M. KLAUSUTIS

T M D KULTŪROS DARBO TIKSLAI

iaus Robert 
lįpo “Diy.of, 
.'uri ty; member 
w”.

ADELPHIA
ugiškas Užsipi 
go” Nr. 117, W 
a nepamatuotj į& amžiaus žmones. Buk, 
os, kurie fla s? į . .
i dėl pašalpos J mos gyventojai, pagonių 
i, minėjime 1W tuose, senus prigirdyda- 
n°sSjoa> Tiber uPêje’ Grekai S* 
lapildê Draugo,i odavo gerti nuodų Hem- 
per kelioliką į. Beį kiniečiai ir semi- 
zrašinėdamas o® « , _ ■

Koki ateitis ir buitis lau
kia musų senių, musų tėvy
nėj Lietuvoj užgyventoj 
tamsios tironų minios, Sta
lino vergijos imperijoj, kur 
viešpatauja vargas, badas, 
skurdas, nusiminimas ir 
baimė? Tokioj vergijos aša
rų pakalnėj nėra vilties su
laukti seno amžiaus musų 
tautos žmonėms, 
venam viduryje 
žiaus, žydinyje 
sios civilizacijos
kūmo, bet musų tėvynės o- 
kupantai yra lygus arba 
dar žiauresni ir už Pietinių 
Marių salų, gyventojus. 
Lietuvoj dabar gali sūnūs 
nužudyti savo tėvų, nepai
sant kokio amžiaus, prata
riantį vienų žodį prieš des
potą tėvų Stalinų ir jo tiro- 

. V. A.

Nors gy- 
20-to am- 
aukščiau- 

ir žmoniš-

iš kitur mėgsti 
rbias na vynas" f 
paudai. • J 
itama, kad virt® 
žto nerašys, rt 

yra iviskas a® 
feros valios * 
nė lietuviškos 
komunistiškas* 
aip būtinai 
f šalpos šventi1 
Draugas seka f 

b
Tremtiniams š*

! gerbė savo senus žino- 
K Kiniečiai net dievinda- 
[ senus žmones. Semi
as (žydams) Mozė (Mai-Z LO IlcIUbjvĮ wcwAioy xiivíiV yuxcAA

eisingumą tr®> gUS) pagamino ant kai-
Sinai, Dešimt Dievo pri- 
iymų, ketvirtam prisaky- 
sako: guodosi tėvų sa

ir motiną savo. Bet Chi- nijų.

DU LIETUVIU TAUTOS KENKĖJAI
[ESKOJiy ifeą eilę pabalti ių sto- 

__ „„¿5^ aPlankê su savo nie- 
Bromslavos J® nevertom kalbom sovie- 

repatriacinės misijos at- 
Įfai, lietuvių tautybės Itn. 
te su kitu politruku, 

U |1 fe yra buvęs Zararuose 
feiuviu. Vienas ir kitas, 
ipo lietuvių tautos kenkė 
I yra pasižymėję savo 
¡variais darbais per pir- 
Ui 1941 m. musų brolių ir 
®rų vežimų į Sibiru.
Martinis Itn. Čepas yra 
kas kitas, kaip buvęs ry- 

I bataliono puskarininki s 
pas, kuris pirmosios bol- 

* j°s metu į- 
rndė netik savo draugus, 
' ir buvusius viršininkus, 
įginant tremtinius va- 
loti namo, vienas tremti-

lys Antanas

‘ ir Kazimi^j 
nonos Elžbieta

įkusie ji, arbaj 
i prašomi - 
s Lietuvį, 14 
jester, Mass.
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prisiuntimo “ dkų okupacij
e Viršeliuose

Žodynas
u $12.00
Order šiuo $ s Cepo paklausė, gal jis

UVISUVIS ’ °’ ^ur yra têvas? ^epas, 9RCE8TEB,*1 to8 pavardę, kraipė 
^ nuduodamas nežinųs.

Tada tremtinys jam atkir
to, jog jis pats, būdamas 
puskarininkiu Lietuvos ka
riuomenėje, jo tėvų kapito
nų įskundęs ir NKVD rū
syje sušaudė. Tada Čepas 
nuleistomis akimis burbėjo, 
kad jis tikrai nežinųs. Apie 
tai buvo išversta ir paaiš
kinta apie kų eina ginčas 
dviem politruka lydėju- 
siems amerikiečiams.

Jo draugas batsiuvys taip 
pat “gražiai” pasižymėjo 
Zarasuose, kaip NKVD a- 
gentas. Užtat tremtiniai, 
jiems apsilankius stovyklo
se, neiškentėję nuplėšė Če
pui antpetį, o moterys abu 
tautos niekadėjus apdrabs
tė purvais.

Ryšium su tais incidentais 
stovyklose PCIRO Area Nr. 
2 Nellingene, prie Stuttgar- 
to, sušaukė stovyklų direk
torių pasitarimų ir pažymė-

Kultūrinė Veikla Ir Organizaci
ja Mus Išeivijos Mokykla, 
Kultūrinio Gyvenimo Atspara 
Amerikoje. T M D Ateities 
Darbo Tikslai Ir Veiklos Pla- 
na|i.
KUOMET mes kalbame apie 

kultūrinę veiklą, kulturingus 
žmones ir kultūringas tautas 
susiduriam su žodžiu “kultūra”, 
žodis “kultūra” labai platus, 
prasmingas, jo esmė ir reikšmė 
tiek plati ir gili kai Atlanto 
vandenynas. Vidutiniškai apsi
švietęs žmogus žino reikšmę žo
džio “kultūra”, jis mato kultū
rines pažangos kontrastą žmo
nėse ir kraštuose, bet yra daug 
žmonių, kurie nežino kodėl vie
nas kraštas kultūringas, kitas 
atsilikęs nuo kultūros pažan
gos.

Tokį supratimą apie kultūrą 
turėjo dauguma pirmųjų lietu
vių bėgusių iš Lietuvos į užsie
nių kraštus laike rusų valdymo 
Lietuvoje prieš 50 metų. Lie
tuviai slavų valdomi per ilgus 
amžius negalėjo išvystyti savo 
kultūros, pasiekti aukoto moks
lo, buvo atsilikę nuo kitų tau
tų žmonių kultūrinės pažangos. 
Lietuviai emigruodami į užsie
nių kraštus—Europą ir Ameri
ką pamatė civilizaciją ir kultū
rinę žmonių (pažangą: gražius 
miestus ii' ukius, asfaltinius ir 
cementinius kelius, tinklus mo
derniškų geležinkelių, fabrikus, 
gražias bažnyčias ir kitokius 
architektūros gražius pastatus: 
teatrus, muziejus, universite
tus ir kitokius mokslo ir kultu” 
ros centrus; tie kultūrinės pa
žangos požymiai stebino lietu
vius,

Lietuviai gyvendami Ameri
koje patyrė ką reiškia kultuvą, 
Radę politinę laisvę ir teisę sa
vo spaudai, organizacijai, gvė- 
bėsi. organizacinio darbo, kūrė 
draugijas, parapijas, spaudos 
organus, spausdino laikraščius 
ir knygas, skaitydami įgijo ap- 
š vie tą, kilo kultūriškai. Lietu
viai dirbdami organizacinį dar
bą, dalyvaudami draugijų ir or
ganizacijų susirinkimuose ir 
veikloje lavinosi, draugijos, or
ganizacijos buvo jųjų mokyk
los.

Ne daug laiko praėjo ligi lie
tuviai per savo organizacijas 
tobulėdami pakilo kultūriškai ir 
sociališkai; jie susilygino su ki
tų tautų žmonėmis, konkuravo 
fabriko ir ūkės darbe, pramonė
je ir patekę į kolegiją, univer
sitetą ar teknikos mokyklą, su
silaukėme būrelio inteligentijos, 
visokių specialistų; žodžiu., ap- 
švieta ir kultūrine lietuvių pa* 
žanga pastatė musų išeivijos 
žmones greta kitų tautų žmo
nių socialiniu, kulturiniu ir po
litiniu atžvilgiu Amerikoje, Ue= 
tuviai įsistiprino ekonomiškai, 
įsigijo namus mieste, ukius ir 
pramonę, šiandieninis musų 

jo, kad ateityje už panašius 
tremtinių įsišokimus .prieš 
sovietų polįtrukus bus im^ 
tąsi griežtų priemonių, nes 
tarptautine sutartimi yra 
numatyta, kad Sovietų poli
tiškai gali lankytis tremti
nių stovykloje. Vėtra

žmonių gyvenimas Amerikoje, 
galima sakyti, lygus su kitų tau 
tų žmonių.

Atsiliko tiktai tie lietuviai 
socialiniam, kultūriniam gyve
nime kurie nevertino, arba, ne
suprato svarbos organizacijos ir 
lietuviškos spaudos, kurie nepa
siekė vidutiniško laipsnio ap- 
šrietos ir kultūrinės .pažangos, 
kurie neskaitė lietuviškų laik
raščių, žurnalų ir knygų, ne
priklausė jokioj lietuviškoj or
ganizacijoj. šią tikrovę mato
me* visi pažangesni lietuviai.

Musų lietuviška spauda ir or
ganizacija suvaidino svarbią ro
lę kultūrinimo musų žmonių. 
Liejįuviška literatura — knygos 
ir Uikraščiai bei žurnalai skiepi- 
no musų žmonėms apšvietą, 
tautinę sąvoką, kultūrinę pa
žangą ir tobulino jųjų būdą ii' 
Žinybą, padėjo jiems pasiekti 
aukštesnio laipsnio kultūrinėje 
pažangoje, štai kame gludi svar 
ba ir reikšmė musų spaudos ir 
organizacijos, musų kultūrinės 
pažangos ir ekonominio gerbū
vio, šiame judėjime gludi garbe 
musų kolonijose žymesniųjų vei 
kėjų ir vadų,

T M D KULTŪRINĖS 
VEIKLOS DAVINIAI

Pažvelgę į netolimą praeitį ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
kultuidnę veiklą matome gra
žius rezultatus, T M D lošė la
bai svarbią rolę musų lietuviš
kos išeivijos gyvenime Ameri
koje, kėlė lietuvių kultūrinę pa
žangą leidžiamais savo raštais 
^-knygoms ir brošiūromis, ren
giamomis paskaitomis, meniš
kais koncertais bei organizuoda
ma meno mėgėjus, kadras kul
tūrininkų, dramatiškus ratelius 
ir chorus greta TMD skyrių; 
pasekmė TMD tokios veiklos bu 
vo gera, susilaukėme meninin
kų kadrų ir dramatiškų ratelių, 
gražių meniškų koncertų ir kuk 
lauš lietuviško teatro^—dramos 
ir komedijos įscenizavimo musų 
kolonijose,

TMD spausdinamos įvairaus 
turinio mokslinės ir kitųkiųa 
knygos, platinamos lietuvių ko-, 
lonijose atidarę akis jųjų skaL 
tytojams, ¡parodė pasaulį ir jų 
civilizaciją, davė mokslinę žiny
bą, įskiepino jųjų širdyse lietu
višką sąmųningumą. TMD per 
50 metų savo gyvavimo ir veik
los Amerikoje išleido 42 knygų 
leidinius, apie 200 tūkstančių 
ekzamplioru visųlqų gerų kny
gų, Dr. y. Kudirkos, Jonilos ir 
kitų atgimstančios Lietuvos vą? 
šytojų raštus, parengė musų vi 
suomenei kolonįjųsę veikėjus ir 
vadus,

šiandien kiekvienas tauru? 
lietuvis ar lietuvaitė pažvelgę į 
TMD praeities kultūrinę veiklą 
ir savo organizacinius darbuą 
gerėjasi ir didžiuojasi, jaučią, 
kad prisidėjo prie kęiimo musų 
Išeivijos žmonių kultūrinio gy
venimo Amerikoje, kad savo 
darbais užsipelnė didžios gar
bes. Deja, taurieji lietuviai da
bar klausia: “Ką turim daryti 
idant musų pusamžio dramatiš
kos kultūrinės ir politinės veik
los darbų daviniai ir musų nuo
pelnai nežūtų amžinai, kad jie 
paliktų pavyzdžiu ir žinių šalti
niu ateities lietuviams? Tai

Jeigu šiandien paklausti, kas 
laimėjo karą? Jungtinės Vals
tybės ar Vokietija? Daugelis 
kas su ironija nusišypsos ir pa
sakys, koks kvailas klausimas! 
Visas pasaulis žino, kad karą 
laimėjo Jungtinės Valstybės. 
Vokietija yra nugalėta, padaly
ta ir negali būti jokio kito klau
simo.

Taip, tai taip. Bet tegul bus 
leista dar vieną klausimą pa
klausti. Jei Vokietija nugalėta, 
tai kas ją šiandien valdo? Nu
galėtojai ar nugalietieji? žino
ma — kiekvienas atsakys, kad 
nugalėtojai. Taip tik gali atsa
kyti tik tie, kurie nėra matę 
Vokietijos. Pagyvenęs kiek Vo
kietijoje, kiekvienas įsitikins, 
kad taip nėra. Gyvi pavyzdžiai 
rodo visai ką kitą. Amerikietis 
karys Vokietijoje yra pasigailė
jimo vertas objektas. Neturi jis 
nei pagarbos, nei teisės.

štai pavyzdys iš gyvenimo: 
Augsburgo stotyje sustojo grei
tasis traukinys—Munchenas — 
Frankfurtą®. Ateina amerikietis 
karys. Visi vagonai perpildyti 
keleivių. Amerikietis karys pra
šo traukinio palydovo (vokiečio 
kunduktoriaus) vietos. Vokie- 
tys šypsosi ironiškai ir rodo į 
vagonus. Amerikietis karys aiš
kina, kad visi vagonai perpildy
ti ir nėra vietų, gal galima tar
nybinėje kūpėję važiuoti. Vo
kiety s išdidžiai parodo pirštu į 
save ir atsako, kad jis ten va
žiuoja. Tarnybinė kupė 10 žmo
nių talpa, važiuoja du, trys tar
nautojai, vietų laisvų yra. Gre
tutiniame traukinyje vokiečiai 
keleiviai juokėsi, šaipėsi iš ka-

svarbus klausimas mums ir atei 
ties lietuvių rašytojams, istori
kams ir biografams.

Kad nepražudžius musų išei
vijos kultūrinio gyvenimo ir 
politinių kovų už laisvę musų 
tautos ir nepriklausomybę Lie
tuvos istorinių ir biografinių 
žinių, kad palikus užrašus iš 
musų gyvenimo ir veiklos Ame 
rikoje ateities lietuviams, tatai 
reikia surinkti ir knygomis iš
leisti žinias ir faktus iš musų 
dramatiško gyvenimo Ameriko
je. Tikslo galima’ pasiekti, rei
kia tik norų ir rimtų pastangų, 
iniciatyvos ir vadovybės šiame 
kultūros darbe.

Kol esame gyvi ir turime šan- 
šus tikslą pasiekti—užrašyti ir 
palikti raštus iš musų išeivijos 
kultūrinio gyvenimo ateities 
lietuviams, dar negimusiems ir 
dabar augantiems žinių šaltinį, 
privalome šiam kilniam tikslui 
pasišvęsti ir išleistuose iš mus 
virš pusamžio gyvenimo Ame
rikoje raštuose palikti nupieštą 
gražų paveikslą atatinkamuose 
rėmuose, idąnti jį matytų atei
ties lietuvis ir, kad galėtų gė
rėtis iš musų išeivijos gyveni
mo ir pastangų išlaikymui lie
tuvystės, kad ateities lietuviai 
galėtų įmti pavyzdį iš musų pa
likimų ir kovų už musų tautos 
ekzistenciją^

Išleisdami tokių žinių knygas 
paliksime vaizduotę ateities liet, 
rašytojams—istorikams ir bio
grafams, pastatysime gražųjį 
paminklą atminčiai Amer. lie
tuvių užsipelnu&ių garbės ko
vose už musų tautos laisvę ir 
tautinę eksiztenciją. Told žinių 
šaltiniai nežus, juose istorikai 
ir biografai ras medžiagą, fak
tus iš musų gyvenimo Ameriko
je. Todėl Siūlau Tėvynes Mylė
tojų Draugijos nariams, seka
mam TMD Seimui, apsvarstyti 
šį reikalą ir nustatyti TMD kul
tūrinės veiklos programą pasie
kimui šio tikslo—ąurinkimui 
kolonijose svarbias istorines ir 
biografiniaą žinias ir išleisti 
jas knygose ir fuo budu pasis
tatyti savo atminčiai gražų is
torinį ir biografinį: paminklą, 
palikti ateities, lietuviams žinių 
šaltinį iš musų kuHurinto gyve
nimo Amerįkoję..

rio, kuris tikrai jiems laisvę at
nešė. Budėtojas duoda ženklą, 
traukinys pradeda judėti, ieško
jęs vietos karys užšoko ant 
stabdžių ir nuvažiuoja. Pasili
kusieji juokiasi, kvatojasi, šai
posi iš bejėgio kario. Tikrai gai
la pasidarė matant tokią sceną. 
Jei tai butų taip įvykę Lietuvo
je vokiečių okupacijos laike, tai 
tikrai tas konduktorius butų 
ten pat vietoje sutirpęs.

Jeigu vokiečiai negerbia ir 
neranda reikalo gerbti amerikie
tį karį, tai turėtų tuo pasirū
pinti aukštesnioji karo vadovy
bė, kad vokiečiai jaustų pareigą 
gerbti.

Visur ir visada prie kiekvie
nos progos, o ypač važiuoda
mas traukiniu išgirsi diskusuo- 
jant įvairiais klausimais, kurie 
daugiausiai nukreipti prieš ame 
rikiečius. Amerikiečiai skriau
džia, išnaudoja, jų maistą valgo 
ir t.t. šitoldose diskusijose daž
niausiai oponentais esti DP. 
Kaip tu neaiškintum, vistiek jų 
įsitikinimas esąs aiškus ir ne
pakreipiamas.

Kiekviename miestelyje yra 
amerikiečių karys, komendantu 
vadinamas. Tie komendantai tu
ri tarnautojus yoldečius. Jeigu 
kuriam teko reikalą turėti su 
komendantu, tai gauni įspūdžio,, 
kad ne komendantas viršininkas 
ir valdo, bet kad vokiečiai tar
nautojai yra valdovai, štai pa
vyzdys : komendantas išdavė 
išvietintiems asmenims leidi
mus žuvauti, žuvaujant prie 
upės atsirado koks tai vokietys, 
kuris prisistatė kaip žuvinin
kystės viršininkas ir pareikala
vo leidimų. Parodžius išduotus 
amerikiečio komendanto leidi
mus, šis pažiurėjo, pasakė: 
“Das ist. schais” (tai yra šū
das) ir suplėšė. Nukentėjusieji 
nuėjo pas komendantą skustis. 
Voldečių tarnautojas išklausinė
jo kokiu reikalu nori kalbėtis su 
p. komendantu ir sužinojęs, kad 
jie kalba anglų kalba ir be 
vertėjo, nukentėjusiojo nepri
leido prie p. komendanto. Taip 
yra visada. Jei vokiečio tarnau
tojo malonė, prileis tave, o jei 
ne, tai hetūrėsi toš malonės. At
rodo, kad ne p. komendantas 
valdo Vokietiją, o vokiečiai ko
mendantą.

Amerikiečių karinė Vyriausy
bė davė teisę vokiečiams kon
troliuoti atsiunčiamus iš Ame
rikos maisto siuntinėlius, kad 
nebūtų siunčiama cigaretės. Tai 
ir kontroliuoja. Visa kas tik 
yra poperiniuose įpakavimuose, 
kaip cukrus, kava, skalbimo 
milteliai, sausainiai ir kita, vis
kas praardoma ir po patikrini
mo sumetama į dėžutę ir kol 
ateina iki gavėjo, gaunasi kra
tinys ir vartojimui nebetinka
mas. O jei siunčia džiovintos 
dešros ar rūkytų lašinių,, tai 
gerai kad 1/4 dalį teriupiauną, 
nes jų valia. Kam pasiskųsi tu 
vargše, Dievo Paukšteli (DP) ? 
Kad pirmiausiai reikia pro vo
kietį praeiti, o jis aiškiai tavęs 
nepraleis.

Jeigu dažnai DP pergyvena į- 
vairias baimes ir nepasitikėji
mus» tai yra tam pagrindo. Ka
da 1945 ir 1946 m. DP sakė ir 
aiškino, kad su sovietų Rusija 
neįmanoma bendradarbiauti, tai 
amerikiečių karinė vadovybė 
griežtai uždraudė panašias kal
bas ir aiškinimus, kaipo nu
kreiptus prieš alijan tus ir yra 
šmeižianti propaganda, šian
dien viskas jau paaiškėjo ir įsi
tikino, kad DP tiesą sakė, šian
dien DP sako, kad vokiečių na
ciškas kraujas atgyja, šitą ga
li tik tas pastebėti kas joje 
nuolatos gyvena. Nepaslaptis, 
daugelis vokiečių dar dabar na
ciškai sveikinas “Heil Hitler”, 
sakydami. Ir tai visa rodo, kad 
Vokietija nėra nugalėta.

St. Galvutis

Ką-tik išėjo iš Spaudos Nauja Knyga
LIETUVA TIRONU PANČIUOSE 

Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga 
TOMAS 1-MAS

Parašė AUDRUNAS ir SVYRIUS, 1946 m. 
su Lietuvos žemėlapių ir 12 iliustracijų 
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“laisvė” 
išvietin-

išvietin-

Atviras Laiškas Adv. Stephanie Masis, 
Detroite

Atsitiktinai pateko į mano rankas raudono
sios “Vilnies” vienas numeris, kuriame Tamsta 
skelbiesi sutinkanti debatuoti su pabėgėliais ir 
meti šaukimų inž. A. Toliui , kviesdama atvykti 
į Detroitu ir stoti į viešas diskusijas, dėl dabar
tinės padėties Lietuvoje ir Suv. Sųjangoje.

Nepažįstu inž. A. Tolio, nežinau ar jis atsi
šaukė į Tamstos kvietimų. Nežinau, ar tos dis
kusijos įvyko Detroite, nes “Vilnis” mano trem- 
tiniškų landynę pasiekė čia, Europoje, su dviejų 
mėnesių pavėlavimu; bet atsiliepti Tamstos iš
keltu klausimu, skaitau nepasenstančiu būtinu
mu.

I I H

Tamsta sutinki debatuoti ir su kitais “išvie- 
tintais” kuriuos gerb. “Vilnies” redaktorius ra
šo kabutėse, nors tarybine “tiesa” ir 
verta šimtų kartų imti į kabutes, negu 
ti lietuviai, bet apie tai vėliau. . . .

Būdamas vienu iš šimtų tūkstančių
tųjų, aš laikau mano tremtiniška pareiga, iškelti 
keletu faktų ir nušviesti eilę klausimų, kurie 
Tamstai reikšmingi tik teoretiniai, o visiems tik
riems lietuviams - tragiški, skaudus - tebėra kru
vinai almanti žaizda. . . .

1. Kalbant vakarietišku stilium, pirmiausia 
tenka prisistatyti. Tai ne tik džentelmeniškumo 
pareiga, bet — su Tamsta kalbant, neabejotinai,, 
reikia tikėtis, kad pagal “stalininį stilių” Tams
ta ir man prisegsi fašisto kaloboranto, demokra
tijos priešo vardų. Kų padarysi: išeinant į viešu
ma kalbėti, o ypatingai kritikuojant rytinės 
“religijos” ir “dievo” Stalino “dogmas”, tenka 
sutikti su atitinkamai iš to išplaukiančiomis 
vadomis.

Taigi trumpinant prisistatymo formulę, 
pažymėsiu, kad nei plutokratinė ištaiga, nei 
kios nors partijos bilietas nelydėjo manęs į gyve
nimų. Gimiau ir augau suvalkietiškame kaime. 
Iki 17 metų amžiaus tarnavau pas buržujus ir 
buvau jų skriaudžiamas, kaip niekeno neužtaria
mas našlaitis. Nuo mažo kūdikio nepažinau jo
kios šilumos atjautimo, nei globos. Tik pats per 
save išsimokau skaityti — ganydamas bandų, ar 
laisvose nuo darbo popietėse. Draugavau su 
kiekviena į rankas pakliuvusią knyga. Dar vai
ku būdamas jau perskaičiau ex-kunigo V. Demb- 
skio “Inkvizicijų” ir daug kitų “(gražių” knygų. 
Net L. Pruseikos “Karų ir revoliucijų gadynę” 
ir kitų “gerų” veikalų. O 1925 - 26 metais, Liud
vinavo profesinės sųjungos pirmininkas atkrei
pė į mane “jautrų” dėmesį ir apdovanojo raudo
nai politine ir anti-religine literatura. Mano pro
fesiniai draugai tebuvo tik bernai, kumečiai ir 
darbininkai. Bet raudonajai doktrinai buvau ly
giai abejingas, kaip kitoms Lietuvoje egzistavu
sioms partijoms. Pasistačiau tikslu — pasiekti 
mokslo. O ar jis buvo pasiekiamas toje “fašisti
nėje” Lietuvoje? žinoma, patyriau vargo, pa
žinau kuo vardu alkis, skurdas ir ašaros. Bet 
laiptas po laipto nesvyruodamas žengiau mokslo 
laiptais. Daug nemigo naktų, daug alkanų die
nų buvo; bet iš savo prakaitu įgytų centų, pa
siekiau aukštojo mokslo. Ir tada . . . subildėjo 
rytų uzurpatoriaus tankai lietuviškoje žemelėje. 
Su nerimu sutikau naujas reformas, net ban-l 
džiau įsijungti į “proletarinio rojaus” darbuoto
jų eiles. Deja, kų pergyvenau, patyriau, paži
nau — ir šiandien suverda kraujas krutinėję. Ir 
skaudu. O, kaip skaudu, kad daug brolių ir sesių 
(tokių, kaip Tamsta!) aklai garbina tų krauge- 
riškiausių ir baisiausių žmogaus - sužvėrėjusio 
žmogaus - sukurtų sistemų!....

Rudasis totilizmas, nors ir kaip buvo kruvi
nas, bet neprilygo savo raudonajam broliui. Na
ciai, nors ir smaugė ir persekiojo lietuvius, bet , 
jie nepajėgė Lietuvoje “sukurti” — Rainių, Pra
vieniškių, Panevėžio žudynių; jie nesurengė Lie
tuvai ir panašių, 1941 m. birželio trėmimams ly
gių, baisenybių. Bet smurtas, teroras ir pries- ‘ 
pauda paskatino ir mane įsijungti į pogrindžįp ’ 
darbų. Ir 1944 metų pavasarį su slaptais spaus- . 
diniais patekau į lietuviško gestapininko dr. Al- 
fonz Scholtz nagus. Po dviejų savaičių kančių 
Darbo Rūmų (ten buvo gestapas) rūsyje, buVau

iš-

te- 
ko-

su šimtais lietuvių išvežtas į Vokietijų “prievar
tos darbams”. Ir nuo to laiko Tėvynės daugiau 
nemačiau. Tai štai mano prisistatymas, mano 
“curriculum vitae”, kurį, Tamstai abejojant, tuo 
jau pat gali paliudyti apie 30 dorų garbingų A- 
merikos piliečių, kurių dauguma mane pažino as
meniškai net nuo kūdikio dienų.

2. Mano išgyventos kančios nacių pragare 
jr dabartinė badmirio būklė tremties klaikumoje, 
man duoda tų teisę kalbėti, ne tik asmeniškai 
Tamstai, bet šaukti, irisam kultūringam pasau
liui, apie totalistinių vergi jų žiaurumus, smurtų, 
terorų ir nekaltųjų kančias. . . .

Tamsta duodi žinias per radijų apie Lietuvą. 
Apie gražių, laimingų ir patenkintų Lietuvą, ku
ri dainuoja ir žydi, šildoma “Stalino saulės. . . ” 
O, ar Tamsta kalbi tai iš praktinės patirties? Ar 
Tamstai, kaip advokatei, yra žinoma, kad teorija 
labai tolima praktikai !

Ar Tamsta, šaukdama debatuoti dėl dabar
tinio gyvenimo, remiesi nors krisleliu asmeniško 
patyrimo? Ar matei raudonąjį marų, kada jis 
užtvino ramius, lietuvįškus kaimus, sodybas ir 
miestus? Ar matei mongolų voras žygiuojant 
Lietuvos laukais ir trypiant, niekinant viską, kas 
lietuviška? Ar Tamsta neprigertum, ar nepas- 
pringtum kruvinomis lietuvaitės ašaromis, ku
rias išspaudė grobikas azijatas? Ar Tamsta, 
kaip moteris, galėtum ramia širdimi klausytis 
perveriančio kūdikių klyksmo — tų žilaplaukių, 
kretančių senelių ir žydinčio jaunimo aimanų ir 
kančių! — kada jie pergrustuose ¡vagonuose, be 
vandens lašelio, kaip baisiausi katorgininkai bu
vo išdeportuoti į tolimųjų šiaurę? Aš tų viską 
mačiau savo akimis! Aš atsitiktinai buvau Pa
lemone, kada sustojo į Rytus siunčiamas trau
kinys su deportuojamaisiais. Pro užkaltų gyvu
linių vagonų plyšius matėsi suslėgti nukankinti 
žmonės! Girdėjosi vienintelis sielvartingas šauks
mas: — “vandens! . . vandens! . . ” — Ir, ro
dos, net šiandien, po septynerių metų, girdžiu 
kūdikių priešmirtinį klyksmų: — “mama! ma
myte, gelti! gerti. . . ” f—I Ak, gerbiamoji adv. 
S. Masis. Aš tikiu, kad tuose begaliniuose kan
kinių ešalonuose buvo ir Tamstos giminių bei 
artimųjų! Bet kas — bolševikui kraujo giminė? 
Raudonasis šiandieninės Lietuvos budelis, ramia 
širdimi savo artimuosius sugrudo į tremiamųjų 
vagonus! Apsirikau, sakydamas — “ramia širdi
mi” — bolševikas neturi širdies! Neturi sąži
nės! Viskas parduota už partijos bilietų! . . Bol
ševikas—neturi tėvo nei motinos! Tai aš drįstu 
viešai tvirtinti. Nes aš klausiausi Kaune “mark
sizmo - leninizmo - stalinizmo” akademinių pas
kaitų. žmogus — tenai politinės sistemos ver
gas! žmogus ten neturi ne tiktai laisvės, bet ne
turi nei Tėvynės! Neturi religijos! Neturi tėvo, 
motinos, ar šeimos! Tenai individas yra tokios 
pragariškosios liuciferi jos vergas, apie kurių 
Tamsta, net būdama lakiausios fantazijos, nieka
da neįsivaizduosite. Jūsų “Vilnis” jaudinasi dėl 
Graikijos partizanų nuteisimo mirti, o tyli dėl 
tūkstančių lietuvių sušaudomų be jokio teismo, 
bet už tai prieš mirtį nukankinamų baisiausiais 
kankinimais! Jus, tenai, jaudinatės, kad Ame
rika deportuoja tokį Eislerį ir kitus žmogiškos 
kultūros priešus, o — tylite dėl daug tūkstančių 

Į kraujo brolių* deportuojamų baisiausiai mirčiai į 
Sibirą! Tik už tai, kad jie drįsta žvėrį pavadinti 
žvėrių. Gal Tamsta, savo širdyje pasiteisinsi, 
kad dirbi tik už tai, kad apmoka? Suprantu! 
Budelis taip pat apmokamas! Bet ir budelis ne
žudo savo tėvų, brolių, seserų! Ir budelis nežu
do nekaltų žmonių! Tik naciniai budeliai žudy
davo nekaltus žmones. Bet už tai jie teisiami 
Niurnberge ir kitur. O Tamsta dirbi baisesnį už 
budelio darbų! Nes pirmiausia išduodi savo Tė
vynę! Išduodi savo brolius! Laimini ir garbini 
Tėvynės ir brolių budelius—žudytojus. Jeigu da
bartinio Lietuvos budelio Antano Sniečkaus mo
tina mirė ištremime; mirė, kaip “išvietinta” ir 
mirdama pasmerkė Tautos budelį—sūnų, jo iš
sižadėdama; tai kuo atskirs Tamstų busimų kar
tų istorikai, kad šiandien Tamsta “turi už gar
bę” šlakstytis nuodais, skleisti melų ir garbinti 
tuos kurių rankos garuoja nekaltųjų krauju. . . .

(Bus daugiau)

TAUTININKŲ CENTRO 
SEIMAS

Greičiausiai, jeigu kokių kliū
čių arba rimtesnių priežasčių 
nebus, tai kitų mėnesį, Brookly- 
ne įvyks Tautininkų Centro Me 
tinis Seimas, šiemet, atrodo šis 
Seimas turėtų Iput ir svarbes
nis ir pasekmingesnis negu ki
tados. šiemet kelionės’ klausi
mas nevaržomas, maisto ir nak 
vynių viešbučiuose užtektinai, o 
didesni suvažiavimai bei seimai, 
jau seniai yra buvę. Be to, šie
met veikimo sųlygos yra žy
miai geresnės, o darbai begalo 
svarbus, šiemet mes turime 
daugiau ir kontakto su tremti
niais Vokietijoj,, aplinkiniais ke
liais daugiau žinių iš pačios Lie 
tuvos, todėl kiekvienam svar
bus bus tas viskas žinoti. Svar
bu bus ir sumanymai gyvesnei, 
geresnei ir naudingesnei veiklai 
pateikti, juk tam ir yra šaukia
mi suvažiavimai — seimai. Ne
reikia apsiriboti, kad tolokai gy 
venama nuo Brooklyno, kelionės 
priemonių yra. Veikėjai ir sve
čiai yra netik pageidaujami, bet 
ir laukiami iš toliau. Tautinin
kų Centro veikla siekia po visų 
Amerikų, tik reikia jų sustiprin 
ti ir dar labiau praplėsti. Tų 
padaryti ir atsiekti, kaip tik 
reikia skaitlingo seime dalyva
vimo, be to, šiemet seimo ren
gėjai ruošia visai gera progra
ma, todėl šis seimas bus seimu 
ir kartu malonus pasižmonėji- 
mas pas linksmus brooklynie- 
čius.

VIENINGUMO KLAUSIMAS
Nesenas laikas atgal, tautinin

kai pas Amerikos lietuvius bu
vo užkopę ant pačios kalno vir
šūnės. Visų Amerikos, galbūt 
net viso pasaulio lietuvių akys 
bei ausys buvo atkreiptos, į 
tautininkus, kų jie pasakys, kų 
jie padarys? Ir gal dėlto netik 
tautininkai toki “šlaunį” buvo, 
bet buvo tai savos rūšies lenk
tyniavimai tarp tautininkų ir 
tarybininkų. Veikla abiejų pu
sių buvo pasiekusi gana aukštų 
laipsnį. Lenktyniavimas buvo 
produktyvus lietuviškiems rei
kalams, ir nebuvo minimas tas 
“vieningumo klausimas”. Nuo 
to laiko, kada šis klausimas ėmė 
populiarėti ir pasidarė gyvu die 
nos klausimu, apmigo ir tarybi
ninkų ir tautininkų veikla. To 
šiais laikais nei pas vienus nei 
pas kitus neturėtų būti, o tos 
seniai laukiamos “vienybės” 
dar ir šiandien nieks nesulaukė. 
Kažin išviso, ar apsimoka netik 
laukti, bet kalbėti tuo klausi
mu, nes jau visokį budai išmė
ginti tam vieningumui sudaryti, 
bet liko be pasekmių. Del ma
nęs, lai šis klausimas buna gy
vas ir derybos eina saivo keliu, 
bet dėlto neturėtų nukentėt ne
tik tautininkų, bet ir visa kito
kia lietuviška veikla, kaip ly
giai neturėtų silpnėti ir, tautiš
ka galvosena, ir galbūt, ir ge
riau ir naudingiau butų, kad ir 
vėl lenktyniavimai veikloje pa
sikartotų tarp tautininkų ir ta
rybininkų ?

J. V. Valickas

Pietų Amerikos Lietuvių 
Dovana Tremtiniams

Į talkų BALF’ui lietuvius 
tremtinius Europoje šelpti atė
jo ir Pietų Amerikos lietuviai. 
Jų pastangomis surinkta ir jau 
išsiųsta į Vokietija: 7,000 sva
rų mėsos; 16,000 sv. miltų; ke
li šimtai porų batų, 100 maišų 
rūbų.

Džiaugiasi • tremtiniai gavę 
tokių gražių dovanų, kuri jau 
išdalinta ir sunaudota.

Visokeriopas dovanas ir to
liau prašome siųsti, adresuo
jant:
United Lithuanian Relief Fund 
of America; Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11^ N. Y.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas liúda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester, Mass.

TARPTAUTINES ESPERANTO KALBOS
VADOVĖLIS

ESPERANTIŠKAI ir LIETUVIŠKAI

Parašė Kazimieras Vidikauskas

KAINA 1 DOLERIS

Su Prisiuntimu

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. -s- WORCESTER, MASS.

Galingoji
Skraidančios bombos, kurių 

daroma žala ir baimė per karų 
nusiaubė Angliju, dabar ameri
kiečių rankose tarnauja visai 
Įeitiems tikslams. Vietoj nešti 
mirtį ir naikinti miestus, dabar 
jos beveik statmenai pakyla į 
padanges, perskrosdamos debe
sis ir pasiekdamos atmosferos 
sluoksnius, kurie lig šiol jokių 
svečių iš žemės dar nebuvo ma- 
bę.Toliau už 32 km. (kilometras: 
3280 angliškų pėdų ilgio). že
mės atmosfera lig šiol dar ne
buvo audrinama jokių žmogaus 
pagamintų mašinų. Bet tuo ne
noriu pasakyti, kad nieko nebū
tume žinoję apie tas erdves. Ne
tiesioginiu keliu mokslininkai 
jau turi surinkę daug žinių, stu
dijuodami meteorus, garso ban
gas,, spalvų spektrų ir kitus fe
nomenus. Buvo manoma, kad 
atmosferos sluoksnis siekia iki 
120 km., bet tik dabai’ pavyko 
padaryti tikslesnius tyrimus ta
me atmosferos sluoksnyje.

NAUJA V-2 PASKIRTIS
Kai tik pasibaigė karas ir pa

siliovė bombų lietus virš britų 
salos, mokslininkai tuoj paste
bėjo, kad pavojingosios vokie
čių bombos V-2 gali būti puiki 
priemonė erdvių tyrinėjimams. 
Iš nacių paimtos bombos ėmė 
skraidyti padangėje pakilda- 
mos jau Amerikoj, Naujosios 
Meksikos valstybėje, White 
Sands (Baltojo Smėlio) aukštu
moje, kur jau 1946 metų spa
lių 10 d. JAV Armijos specia
listai pradėjo bandymus mokslo 
reikalams. Iššaudami skraidan
čias bombas, kurias geriau tik
tų vadinti raketinėmis bom
boms, amerikiečiai karo techni
kai vienu metu siekia trijų tiks 
lų: įgyti praktiką, kaip geriau 
valdyti šiuos pabūklus, gauti 
balistinius (kulkos veikimo ir 
jų veikiančios aplinkumos įta
kos pažinimo) davinius ir ištir
ti aukštas (tolimas) atmosferos 
sritis, šioje plačių bandymų 
programoje bendradarbi a u j a 
daug oficialių ir privačių įstai
gų. Kildama į erdvę raketinė 
bomba nešasi įvairius tyrimams 
reikalingus aparatus, kurie rū
pestingai parengti h' nustatyti. 
Jie matuoja erdvių aukštį, oro 
slėgimų, raketos greitį, tryni
mos! arba pasipriešinimo jėgų, 
kosminių spindulių veikimų, 
spektro pagelba nustato saulės 
sudėtį ir kt.

BOMBOS IR RAKETOS
Kalbant apie skraidančias 

bombas (V-2), arba- bombas ra
ketas,, turime aiškiai apibrėžti, 
kas yra bomba ir kas yra rake
ta? — Bombos yra uždaros ir 
sprogstamosios medžiagos pa
gamintos dujos spaudžia vieno
dai į visas puses. Iš šovinio 
bomba nepasikelia bet atitrūks
ta. Raketa užpakalyje turi sky
lutę, pro kurių medžiagoms 
sandėly sproginėjant, prasiver
žia atsirandančios dujos, 
atatrankos raketa iriasi 
myn, pamažu ima kilti.ir kyla 
greitėdama. Jėga, kuri jų išju
dina, priklauso nuo to, kokiu 
smarkumu išsi veršinėj a kilu
sios dujos, kurios savo keliu pa
eina nuo spragilų ardomosios] 
galios. Pav., šv. Jono raketas 
(fogetes) išmeta paprastas pa
rakas, bet pastumėjimui kariš
kų raketų reikia galingesnės 
sprogstamosios medžiagos — 
ypatingų sproglių, kaip mišinys 
skysto degųonio su gazolinu ar 
alkoholiu, kurį naudojo vokie
čiai bombai V-2 leisdami iš Vo
kietijos į Angliju.

Bombos greitis gali but pa
didintas įtaisant joje turbina, 
kuri įgalina mechaniškai sus
pausti įeinantį orų. Sviedinys 
iššautas 1946 m. spalių 10 d. 
turėjo 14 metrų aukščio, jo dia
metras buvo truputį daugiau 
vieno metro ir pusės.

BRANGUS KROVINYS >
Telemętrine apranga,/ kuri 

yra paskutinis naujausias tech
nikos žodis, leidžia per įtaisytų 
radijų perduoti žemėje esan
čioms radijo stotims budus ir 
pakitimus, kuriuos daro skren- i 
danti raketa. Atmosferos slėgi
mo kitimas, temperatūros svy-

Nuo 
pir

ravimai, kylančios rabi 
virimas į šoną arba b 
mas nuo statmenos tía 
jos Ir kiti mokslinių d 
prietaisų pagauti 
tampa perduoti per nfl 
pačiu mėtų, kada am 
pažymi, nėra pavojam ■ 
ketai nukritus. Skirtie 
bos vietose buvo ¡Ida 
rių sėklų ryšulėliai, bil 
tyti kosminių spindulį 
mas į organines medis 
gyvas būtybes didefel 

i mose. Foto aparatai H 
. vo aparatų veikimą ir 
. antenų virpėjimą. Banį
■ nas specialus įrengimai 

jimui ionų tirštumoid
. kuris betgi negalėjo d
■ sugedimo raketai pradd 

ti. Sudėtingas spektram 
rejo užduotį patikrinti 
šviesų dar niekad nejd 
apysto.vose t.y. anapus 1 
atmosferos sluoksnių. |

KAIP RAKETOS H

Yra tiesiog neaprašai 
pakilimo vaizdas, kinjl 
H. E. Newell Junior, i 
surinkęs tuos bandymui 
čius davinius. Iš praffiĮl 
nėjimai turi jėgos tiltil 
ti raketų ir ji kyla ■ 
grakščiai, statmenoje 
tuoj pasireiškia jos std 
iega visu smarkumu iri 

28 tonų per kelias setai 
siekia greitį didesnį neri 
Skrisdama beveik po I 
metru per sekundę, nfl 
pasiekia 40 km. auksą] 
mažai tenukrypdama I 
menos kilimo linijos. N 
kundų nuo paleidimo M 
buvo 175 kilometrų M 
108 angliškų myliu) JI 
j e ir pradėjo Teistiem 
50 sekundų, skaitant d 
dėjimo kilti, ji radosi rf] 
35 Imi. nuo žemes. Toji! 
moje, 1946 m. spalių M 
mėgintoji raketinė bd 
krisdama sprogo.

Bombos sprogimas ta 
ti išsaugoti ir atgauti! 
joj buvusius aparatus,] 
niau, kada bomba per i 
mus nukrisdavo, totai 
(V-2) atsimušusi į žan|l 
vo tokį baisų dūžį, toli 
davo duobę 9 metrų d 
24 m. pločio ir sum 
dulkes visus įrenginiai 
užfiksuotais daviniais. J 

Pasiekusi 175 km. SH 
na akimirką, kada end 
ii* priešakys sviro 
gręždama, bomba raH 
zontalinėj padėtyj nuM 
šonų už 10 km. nuo 
kilimo linijos, skaitant J 
leidimo vietos, žemyn M 
pat greitėdama ir spm 
tu ji krito po 1640 
ras — turi virš 3-jų S 
pėdų ilgio) per sekimai 
gusios bombos skeveBI 
aparatai buvo išmėtyti 
km. plote.
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the sentence “country of 
tionality has been annexed by 
a foreign power”. It wouldl be 
more appropriate to use the 
word “occupied’.’ or “invaded” 
instead of “annexed” because 
the original wording might im
ply that the U.S. Government 
has recobnized an annexation.

The proposed number of eli
gible displaced persons for ad
mission to the United States 
is far too small. It would be 
more desirable to admit during 
a period of two years, at least 
400,000 displaced persons.

We appreciate all that you 
are doing in this important and 
humanitarian endeavor and 
trust that you will give your 
consideration to the suggested 
changes. These few minor chan
ges would make the bill more 
equitable”.

, Latvių ir estų šalpų centro 
organizacijų atstovai, susitarę 
su BALF, padarė panašius žy
gius.

Kongresas pernai prieš save 
I turėjo Stratton bilių, kuriuo bu 
vo numatyta įleisti 400,000 
tremtinių, šio biliaus pravedi- 
mui pritarė bažnytinės, visuo
meninės, darbo ir pramonės or
ganizacijos. Kai kurie valdžios 
pareigūnai sunkiai dirbo biliui 
pravesti, bet Kongreso terminu 
tariant, jis mirė komitete. . .

Be Wiley biliaus, Kongresas 
prieš save turi kitą bilių, kurio 
autorium yra kongresmanas 
Fellows; šiam biliui duotas nu
meris H. R. 6163. Jį šiomis die
nomis priėmė Atstovų Rūmų 
Teisių Komisija. Pagal jį, butų 
įleista 200,000 tremtinių per 2 
metus. jDabar Amerikoje ‘ laiki
nomis vizomis gyvenančių 15*,- 
000 svetimšalių gautų teises čia 
apsigyventi ir tapti Amerikos 
piliečiais.

Pagal šį įstatymo sumanymą, 
pirmoje eilėje vizas gautų ūki
ninkai, gydytojai, dantistai, 
amatininkai. Toliau—Amerikos 
piliečių ar ir nepiliečių, bet gy
venančių Amerikoje kraujo gi
minės. Karo našlaičiai butų įsi
leisti be kvotos.

šis bilius taip pat reikalingas 
kelių pataisymų — pakeitimų. 
Jis nurodo, kad pusė busimų 
imigrantų skaičiaus vizų bus 
įskaitoma jų valstybių kvotos 
saskaiton ateičiai. Jei toks atei
ties “mortgičius” butų priimtas, 
tai iš Lietuvos į Ameriką nega
lėtų įvažiuoti ne vienas asmuo 
gal net per 100 metų, . .

Butų labai naudinga, jei bu
tų atsisakyta nuo afidevitų rei
kalavimo,

Trečia, Fellows bilius įstaty
mui vykdyti numato ne konusL 
ją, bet vieną Koordinatorių. Bu 
tų daug tiksliau, jei įstatymą 
vykdytų trijų asmenų komisija.

Ryšium su šiuo bilium, BALF 
pirm, kun. Dr, J. B. Končius 
bal. 16 d. yra nusiuntęs tokį 

i pareiškimą;

“The Hon Joseph W- Martin,Jr. 
Speaker of the House

of Representatives 
Washington, D,Ç,

con-
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skauge in the wording of

na-

Displaced Persons in many res
pects. Óur agency is deeply in
terested in the noble efforts of 
our country’s Legislature to i 
come to the aid of innocent vic
tims'of totalitarian agression 
and therefore I am authorized 
by our Executive Committee to 
express our gratitude through 
you’to the respectful gentlemen 
in the House who are making 
all necessary steps to enact 
emergency legislation for ad
mission to the United States of 
a fair share of displaced per
sons.

With reference to Bill 6163, 
we would like to suggest cer
tain changes for your consi
deration :

1. It would be very helpfull 
to the DP’s and to their spon
sors if the requirement to 
liave individual affidavits of 
support could be eliminated.

2. It would be very unfair 
to such countries as Lithua
nia, Latvia and Estonia which 
have such small quotas, if the 
admitted number of their 
nationals under -the proposed 
legislation should be “mort
gaged” for the future. This 
would mean that immigration 
from these countries would be 
closed even for a century.

3. It would be more desir
able to have a Coordinating 
Commission of three members 
rather than one Coordinator, 
as is proposed in the bill for 
the coordinating and effecting 
the immigration and resettle
ment of DP'S.
We would be very grateful if 

you would be able to give our 
suggestions your due considera
tion”.

Panašiai kreipėsi ir kitos šal
pų organizacijos, veikiančios su 
NCRC ir BALF. Kreipkitės j 
senatorius ir kongresmanus su 
prašymu ko greičiausiai svars
tyti Ir priimti Wiley ir Fellows 
bilius su reikalingais pakeiti
mais, kad Amerika nuo liepos 
1 d. plačiau atvertų savo duris 
tremtiniams.

Geriausia kreiptis į savo val
stijų kongresmanus—jie savo 
distriktų balsuotojų greičiau pa 
klausys.

Ar manote kad šiandien kai
nos labai aukštos? Vienok,prieš 
300 metų Prancūzijoj vienas 
puodukas žirnių kainavo $31.25. 
Šiandien už tuos pinigus galima 
nupirkti 200 skardinių žirnių.

Gcjama aukoms rinkti. Mayorui 
\adovaujant, geg. 10 buvo di- 

"ydelis Aparadas.
f’ New Hampshire—Visos ke
pyklos, įvyniodamos duoną, ¡de
da atsišaukimą, prašantį gelbė
ti badaujančiuosius.

Omaha, Nebr—Valgyklų Ale
nu išspausdino: Save a Child. .. 
Save the Future . . . Join the 
Crusade for Children”:

Belgijoj AOA skyrius gauna 
kasdien maždaug po $1,000.

Britanijoj, užsienio reikalų 
ministeris Bevin atsišaukė į vi
sus gyventojus aukoti badau
jantiems. Londone kas b’en su
renkama nuo $700 iki $5,000.

Šveicarijai atsišaukimas išda
lintas kiekvienam šalies gyven
tojui.

.San Marino surinko $1,100.
Islandijos kiekvienas gyven- 

tojaš aukojo. Sudėjus, išeina, 
kad gauta iš kiekvieno žmogaus 
po $3.40.

Bulgarij »s kvHa surinkti 
$100,000. Gauta 2/3 kvotos.

Suomijoj rinkliava baigta. 
Surinkta $110.f?00.

VEIKLIAUSIAS LITERATAS
šiandien netik Amerikoje ar 

tremtyje,, bet galbūt visame lie 
tuvių pasaulyje, mes sutiksime, 
kad Jeronimas Cicėnas veikliau
sias literatas. Jo raštais visa 
tremtinių spauda mirga, nema
žai jo raštų, talpina ir mus A- 
merikos lietuvių spauda, žmo
gus'kartais pamanai, kaip trem 
ties gyvenime šis literatas ga
li tiek daug prirašyti, iš kur 
tos, mintys? Jo raštus skai
tant, reikia tik gėrėtis, randi 
juose sumanumo ir vedančią tei 
sybę iš nakties į dieną, nors ir 
priklausydamas kitų maloniai, 
vienok, turi drąsos dažnai ir 
teisybės žodį tart ir pamiršt pa
taikavimus. Toks literatas laik
raščių gaudomas ir tapo vienu 
veikliausiu ir reik palinkėti,kad 
ir jo kolegos literatai galėtų 
greta jo atsistot, bet beabejo, 
reikia tam palanklių sąlygų, ku
rių nei Cicėnas, nei kiti litera
tai tremtyje šiandien neturi.

VISKO PO ŽIUPSNĮ
visa 
ku- 
at- 
de- 
at-

Atvykusieji Tremtiniai Ir 
Senieji Amerikos Lietuviai

Kiekvienas lietuvis visuonie-

dingi. Amerikos lietuviams rei
kia daug inteligentinių jėgų į- 
vairiems lietuvybės darbams: 
parapijoms, spaudai, šalpai, 
draugijoms ir reikia kovai už 
Lietuvos nepriklausomybę tin
kamų jėgų. Reikia ir naujos lie 
tuvybės dvasios. Be to, musų 
Amerikos lietuvių troškimas vi
są laiką buvo ir yra lietuvių 
tautai pagelbėti daugiau įdiegti 
Amerikos dvasios.

Amerikos Vyriausybe Mus 
Užtaria

Kiekvienu laivu iš Europos at
vykstą lietuviai yra mielai lau
kiami. Jiems gelbsti Lietuvos 
valstybės įstaigos: pasiuntiny
bės ir konsulatai. Oficialiu pa
reiškimu Valstybės Departa
mentas kovo 29 d. paskelbė pa
sauliui, kad J.A. Valstybės nie
kad Pabaltijo valstybių: Latvi
jos, Lietuvos ir Estijos nebuvo 
pripažinusios prijungtų prie So
vietų Sąjungos. Valstybės De
partamentas išsiuntinėjo 48 vai 
stybių gubernatoriams laiškus, 
kuriuose aiškiai pabrėžė, kad 
Amerika Baltijos kraštus laiko

KARO PSICHOZAS
Nepaslaptis, kad paskutiniais 

laikais jau nekalbant apie eu
ropiečius, karo baimė apėmė ir 
mus. Kaip karas yra toli,, ar 
kaip arti, dar niekas nežino to, 
apart t?ų, kurie karą ruošia, bet, 
visokių spėliojimų netrūksta.

Pats karas, jeigu kada ir į- 
vyks, tai jis tikimasi bus gana 
tolokai nuo musų. Tikimasi jo 
Europoje, nors ten alkani žmo
nės ir visko nustoję, bet turi 
gyvybės. Nuo baimės, netik nė
ra vaistų, bet nėr kur ir pasis
lėpti, todėl apsiraminkime pa
tys ir lai musų laiškai ramina 
musų tautiečius, su karu susi
tiksime tada, kada jis bus, 
šiandien, tegul rūpinasi genero
lai, ryt,mes.

MES MATOM DARBĄ
Prieš musų akis, stovi 

eilė gana svarbių darbų, 
riuos, būtinai mes turime 
likti, bet mes tik papratę 
juoti, kad tas ir tas reikia
likt, bet viską paliekame kitai 
dienai. Ir taip" diena veja dieną, 
o darbai nenudirbti, šiuo metu 
svarbiausieji keturi darbai 
reikia programon įtraukti, Jbu- 
tent: šalpos? reikalai, Lietuvos 
politiniai reikalai, kultūriniai 
reikalai ir visuomeniai reikalai, 
kuriuos mes galime sistematin- 
gai gyveniman vykinti, jeigu 
mes dirbsime, šie darbai patys 
prašosi dirbami, deją, mes ma
žai laiko surandame. Darbą 
mes matomą, bet nedirbame.

(Tąsa ant 4-to pusi.)

LIETUVIAII
SKAITYKIT ER PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

lYWJWlClltlB UCUUfYlO Y1UUVÀUV .inuv!

nės veikėjas laukia daugiau lie- nepriklausomais ir jų konsula- 
tuvių iš Europos. Amerikos lie- tai bei pasiuntinybė Amerikoje 
tuviams jie reikalingi ir nau-1 pripažįstami ir veikia.

AMERICAN OVERSEAS AID VAJUS

JURGÊLOS PROJEKTAS
Jurgėlos mintys, kaip nors 

surast budus sudaryti lietuviš
ką kariuomenės diviziją, yra vi
sai puikios ir vietoje. Tokią 
mintį ir sumanymus jau nekar
tą galvojo ir kiti, tik tais lai
kais, nebebuvo tinkamo momen 
to tam, dabar gi atrodo, kad 
ir momentas pribrendęs ir pro
ga patogi. Tokios lietuviškos di
vizijos seniai reikėjo, ir ji vi
sada bus naudinga. Todėl, jei
gu p. Jurgėla šį projektą ban
dys gyveniman pravesti, belie
ka tik mums suteikti jam visą 

sumany-

Amerikos Lietuvio Skai
tytojam Pranešimas

Dear Mr. Martin j
Bill IĮ.R. 6163 which 

recently presented to the House 
of Representatives by Mr, Feb 
lows, is very favorable to the

was

šiuo metu savo didžiulį vajų1 
veda American Overseas / *' 
United Nations Appeal for 
Children, ši organizacija jungia 
26 šalpos įstaigas., kurių tarpe 
garbingoje vietoje yra ir musų 
BALF,

Vajaus tikslas—surinkti 60 
milijonų dolerių, kurių didžioji 
dalis yra skiriama vaikučių šal
pai,
čia norime paduoti žinių, kaip 

ir kur vajus vedamas:
Bostone Ringling Bros, cirko 

paradas geguž. 14 d, AOA — 
UNAC naudai,

Washington, 
Clark pasiėmė, 
šalpai aukas iš 
sostinės valdininkų.

New York—Tūkstančiai dole
rių čia AOA naudai surenkama, 
imant tik po 25ę įžangos už 
pamatymą naujo plieninio mo
derniško namo,

New York—mokyklose vaiku
čių rinkliavoj numatoma surink 
ti net W mil. dolerių.

San Francisco—¡AOA vajus 
pradedamas geguž 12 d. War 
Memorial Auditorium. Filmų 
artistai Don Wilson, Fibuer Mę- 
Gee ir Molly, Margaret Whit
ing, Clark Dennis, Jerry Colon
na, King Sisters ly Frank De
vol’s orkestras perduos progra
mą visai Amerikai iš ABC ra
dio tinklo.

Primename gerb i a m i e - 
siems Amerikos Lietuvio 
skaitytojams, kad mes tau
pydami atskirų siuntinėji
mų raginimams apsimokėti 
už užvilkintą prenumeratą 
dabar nesiunčiame, tad vi
siems viešai, bendrai prime
name, kad malonėtumėte už 
užvilkintą prenumeratą at
silyginti.

Amerikos Lietuvio Adm.
14 Vernon St. Worcester. Mass.

musų galimą talką, ir 
toją pasveikint.

BE ARMIJOS
Jeigu daleisklme, kad 
iš Lietuvos išsikrausto

Oakland—Laikraščių išnešio- 
išnešiojo 

po namus 200,000 vokų, au- < 
koms AOA.

Utah—Renkamos aukos mo- ! 
kyklose. Visų tikybų bažnyčios . 
skelbia pasninko dieną. Tos die- ' 
nos maisto kainą aukoti AOA. 
Teatrai pažadėjo surinkti $15,- , 
000.

Philadelphia—Spauda, radi
jas, televizija, šalpos fondai : 
ragina aukot. Krautuvės ir 
dienraštis Inquirer skelbė aukų 
blanką.
North Carolina—Motinos Die

na buvo naudota rinkti AOA 
aukas.

Mississippi—Visų 248 organi
zacijų pirmininkai gavo ragini
mo laiškus, prašančius skirti 
aukas. 300 žemės ūkio moky
tojų gavo raginimus padirbėti. 
Laiškus išsiuntinėjo pačios val
stijos raštine.

Arizona—Visos valstijos mo
kiniai mokytojų paprašyti rink
ti aukas badaujantiems Euro
pos vaikučiams.

Providence, R.I.—AOA Cent
ro pirm. Lee Marshall kalbės 
geguž. 16 d. ir “I Am an Ame
rican Day” bus skirta tarptau
tinei šalpai.

New Hampshire—šioje grani
to valstijoj ėmėsi šaipui aukas 
rinkti Farm Bureau and State 
Grange. Vajus prądęęląmaa 
geg, 17 dt

Omaha, Nebl\=-Crusade for 
Children savaitė geg. 2-9, ma- 
yurui vadavau j ant, vaikučiams 
parade žygiuojant, davė gražių 
vaisių.
New Haven, Conn.—Demokra

tai ir Republikonai savo maši
nas paleido į darbą, ’ rinkdann 
rinkėjus, kurie eitų iš nąmo į 
namą, rinkti aukų^

Detroit—DyJDee Wash skal
byklos tinklas savo aparatą pa
leido į darbą rinkti kūdikiams 
aukas.

Maxwell Field, Ala.—V ir ė - 
joms patarimų knygos pelnas 
skiriamas AOA ir leidėjų apa
ratas pasiėmė rinkti aukas 
AOA.

Gary, Ind.—Naudota milži
niška, per visą gatvę New 
Yorko parado vėliava 'aukoms 
rįnkti, atsidūrė čia. Ji bus naur

vajų Į Oakland—Laikraščių
Aid— tojai Motinos Dienoj i 
1’ -f.™. ' OAA AAA ,,^1

D.O, Gen. 
pareigą surinkti 
pusės milijono

šiandien 
_ sovietai, 

tai, juk Lietuva, nekalbant apie 
ten esamus partizanus, butų 
atidara pasiimti kam patinka. 
Mes matome kas darosi Pales
tinoje, jeigu anglai užsispirtų 
neleist žydams susiorganizuot 
armijos. Jeigu po nakties jau 
nebūtų britų Palestinoje, nėra 
abejonės, kad gatavos arabų 
kariuomenės užimtų Palestiną. 
Todėl, nors partizanai Lietuvą 
ir galėtų laikinai gal apsaugot, 
bet daug smagiau butų, kad 
butų kur nors lietuviška ka
riuomenė jau gatava.

Fiery, Itching 
Toes and Feet

When feet burn, sting, itch and shoes 
feel as if they were cutting right into 
the flesh, get a small bottle of Moone’s 
Emerald Oil and rub well on feet and 
ankles morning and night for a few days.

A real discovery for thousands who 
have found blessed relief. Moone s 
Emerald Oil is easy and pleasant to 
use—stainless—money back if not sat
isfied-good druggists everywhere.

DIDŽIAUSIA RESPUBLIKA?
Tokį tai pavadinimą, mes 

SLA nariai, mėgome per visą 
laiką vartoti, kad Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, tai 
didžiausia lietuvių organizacija 
Amerikoje, ir vadinome “di
džiausia lietuvių respublika A- 
merikoje”. šis musų pasididžia
vimas, atitiko per kurį laiką, 
bet nežinia ar šiandien atitiktų ? 
Teko man kalbėtis su Liet. 

, Darbininku Susivienijimo (mes 
vadiname Komunistų susivieni
jimas), stambia figura, kurs ga
tavas buvo dėti savo “betą”, 
kad LDS narių skaitliumi di
desnis jau už SLA. Lažybų aš 
nepriėmiau, nes nėra man žino
ma, kiek šiandien yra priklau
sančių prie SLA. Jeigu SLA ir 
kiek skaitlingesnė, tai visgi ma
nau, kad nedaug, tą atsakyti 
gali tik SLA gaspadoriai, tada 
gál ir lažybų su LDS figura ei
siu, kad dav SLA “didžiausia 
lietuvių respubika Amerikoje”.

Palangos Trejos 
Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, su
sideda grynai iš šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organų taip kad pavarto
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ. Nes tai geriausias 
vaistas nup dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto
kos apetito, širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru
po, blogo upo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami už
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St, Worcester, Mass.
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NAUJIENOS
32-jų Puslapių

Geriausias

LIETUVIU
Paveiksluotas

Už $1.00 lankys tamstas kožną mėnesį per 1 meta. 
Insteigtos Gegužio 15, 1938 metais.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
832 N. 6th Street Philadelphia 6, Pa.
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PARENGIMAI

Pikniko Atskaita

JOĘ ENGLISH, Mgr.

ledas

VESTUVES

Svarbus SusirinkimasTeL

28

Danny Duggan Visiems Bitininkams
William St. Tel. 3-433527

Įsigykit Medaus
sargybas.

Automatic Specialty Co.
sirinkimuose aktyviai

8 Winter St Tel. 5-2351

Bartell’s Delicatessen

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas

#kai-LKoplyčia — 3 Winthrop Gatves, Worcester

Vienintelis Lietuvis Balzamuotoj as Worcester?

Teis.: 4-6757 — 6-7297

Lietuvių Moterų Klubo pik
nikas rengiamas birželio 13-tą, 
(ne birželio 15 tą) J. Babraus
ko pavilijone, Leicester, Mass.

Geraldine Brazaitė ir Petras 
Grigas susituoks birželio 5-tą, 
Šv. Kazimiero bažnyčioj.

Ralph Torrey vestuvės bus ge
gužės 31-mą, 8-tą vai. ryte, šv. 
Stepono bažnyčioj.

“Puikus Vynai ir Likeriai”
129 Shrewsbury St., Tel. 3-9996

vienos vald 
^Numatoma 
sas sudaryt 
¡arų Vokiet

kad nebebij 
s, kurį vadi 
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eriyne voki*
Stalino ii

tomijos kon 
privertė ví 

tos reikalų 
Risto ranl 
Policiją ir (

vai- 
ap- 
kad 
ke-

“Geriausi Užkandžiai Mieste”
677 Main St. - TeL 2-6614

ma daryti, tai buM 
prie tokio veikimo Pf 
bendradarbiaut.

jonus’

E. L. Dauphinais, Ine.
SMĖLYS ir ŽVYRAI 

Worcester Road • '
Grafton 2371 Grafton

del geresnių akinių, ateikite I

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLB17RY G-VH TEL. DIAL 8-8051
(Prie KeUey AIM.) gu 7 vak.)

RECEPTAI AKINIAI
UPILDOm » SUTAISOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J.^ WADOWSKI — OPT1KIERIA1 — JOS. E. WADOWSKI

Ye Olde English Cafe
10 Austin Street 

Tel. 3-9578

savo v niavo pas baby 14 f0*; • , . .
civilizaciją, ir tą atsiek» Uos dalyje,

įmatoma, j

J du metu
nu doleri

PUSLAPIS SESIAS Gegužės (May) 2&-tą j|

WorcesterioNaujienos
Pereitą sekmadienį Lietuvių 

Piliečių Kliubo vasarnamy “Bud 
galow” įvyko Lietuvių Karo Ve
teranų Posto piknikas, į kurį 
suplaukė daug žmonių, ypač 
jaunimo. Vadinasi visuomenė 
remia karo veteranų parengi
mus.

Nuo pereito sekmadienio iš 
So. Boston, Mass., pradėjo eiti 
naujas lietuvių programas iš 
stoties WTA0, x740 kilocyklių, 
kaip 11:30 vai. prieš pietus. 
Programos vedėjai: Al. Čapli
kas, M. Pluta, Paul Lapenas, A. 
Steckis ir St. Butkus. Tai jau
nos kartos vyrai, geri lietuviai, 
vadinasi “The American Lithu
anian Young Men’s Associa
tion”.

S.L.A. Seimo rengimo Komi
tetas susideda iš sekančių :Pirm. 
adv. C. J. Kalinauskas, Vice-j 
pirm: W. V. Anesta, adv. J. ču- 
nys, S. Yokubauskas, J. Jan
kauskas, F. Kesleris; Sekreto
rius J. Arlauskas, Iždininkas,J. 
Dvareckas.
Ižvažiavimų komisija: A. Čap

likas^, A. J. Nemaksy, J. Tuma- 
vičienė, L. Stasiulis, A. Kriau
čialis, M. Vaitkunas.

Programų komitetas: J. Le- 
kys ir A. Martin.

Benkieto Komisija: daktaras 
A. L. Kapočius, S. A. Chase, S. 
C. Budvitis. y

Garsinimų Komisija: A. Je- 
ziukevičius, K. šimkonis ir P. 
Tarusevičius.

Jaunimo Komisija: A. Alek
nienė, J. Kesler, K. Nemaksy ir 
M. Račkauskas.

Rezervacijų Komisija: P. Jan 
kus, P. Brazaitis ir A. Steivis.

Tai platus Komitetas. Seimas 
mas prasidės birželio 21-mą die 
ną “Copley Plaza” viešbuty, 
Boston, Mass.

Sandaros 16-tos kuopos pikni
kas įvyks birželio 6-tą dieną, 
Babrausko pavilijone, Leicester, 
Mass. Dainuos Liet. Moterų 
Kliubo choras, vedamas M. Meš- 
kienės, bus duodamos dovanos 
už lietuviškus tautiškus šokius, 
bus valgių ir gėrimų iki valiai.

Atvyks į pikniką daug iš Bos
tono, Montello, Norwood’o ir ki
tų apylinkių. Atvyks daug sve
čių, nes nori nušauti du kiškius: 
būti piknike ii* pamatyti, kaip 
atrodo naujai atremontuotos 
Lietuvių Piliečių Kliubo patal
pos.

Pereitą sekmadienį So. Bos
ton, .Mass., Sandaros svetainė
je įvyko du svarbus susirinki
mai: S.L.A. Antro Apskičio Ko
misijų posėdis ir Liet. Remti

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį W0RL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzika.
2— Dainininkas Stasys Pau- 

ras iš So. Bostono.
3— Magdutė.
Po programui prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 

Steponas Minkus

Vietiniai ir Importuoti Gėrymai 
Pristatomi į Namus

! Edward Yanover s
PACKAGE STORE

Utlalko TADCASTER ALŲ J 
92.75 už dėžę, plum už bonknu, • 

Ruslžk^ Degtinę—VODKA 1OO % J 

Ir kitus Alkolfollniu* Gėrimus.* 

278 MILLBURG GATVĖS $

Musų Laikai-
-----------------------------

Draugijos Centro Valdybos ¡po
sėdis, kuriame apkalbėta pasi
ruošimo dalykai siųsti į Europą 
tremtiniams maistą, rubus ir ki 
tus dalykus. Posėdžiuose daly
vavo sekanti worcesterieèiai: J. 
Dvareckas, J. Kiškis, J. Krasin- 
skas, A. Kriaučialis, A. Zimavi- 
čius ir M. Mitrikas.

Teko pasiskaityti įdomių laiš
kų, gautų iš Europos nuo J. 
Pranskaus, buvusio “Sandaros” 
redaktoriaus. Dėkoja jis už pa- 
kietėlius, labiausiai už riebalus 
šiems asmenims: J. Tumavičie- 
nei ir S. Jokubauskui ir So. Bos 
tono biznieriui J. Baliukoniui 
už “siutą”—kostiumą. Kartu 
praneša, kad turi leidimą į Ka
nadą atvykti.

Taip vadinamoje Endicott 
gatvės kirkėje, Stalino vienos 
šventykloj, įvyksta keistų daly
kų. Ten prie gėrimo ir polkučių 
įvyksta žilų blondinių varžyty
nės už bejausmę meilę. Besivar
žant panaudoja net nagučius -į 
plaukus, o jeigu plaukų ant 
galvos nesiranda, tai nukenčia 
suraukšlėtas * veidelis. Tuomet 
žilos blondinkos eina pas gydy
toją, kad sulopytų veidelį vė
liau eina į teismą. Toki dalykai

įvyko gegužės 8-tą dieną. Marė 
tąsė Veroniką, o Veronika Ma
rę, o Jonai ir Tamošiai, kaip 
katinai į lašinius, žiurėjo į 
talojančiasi blondinkes ir 
gailestavo dūsaudami: “o, 
tas butų įvykę nors prieš 
turiasdešimt metų”.

Gaila, kad į tokias vietas
kosi net geri parapi jonai ir sa
ve pateisina, kad už tiek pat 
pinigo gali išsigerti ir kartu 
“teatre” pabūti. Patarlė gi sa
ko : Pigią mėsą, šunys ėda. P.J.

Rosery Florist
Gėlės del 

Mirusujų Atminimo Dienos 
38 Southbridge St., TeL 5-4700

RECK’S
Puikus Kailiai 

Pavasaris Laikas Pertaisymams 
40 Pleasant St. - TeL 6-7179

Dr. Albert R. Barker
O. D.

Naujoj vietoj— 
207 Park Bldg. - TeL 6-1944

Nauji Stogai, Apdengimai, 
Įtaisymai

Ratte Roofing
Apskaitliavimai nemokamai 

Užtikrinta Medžiaga 
70 Fremont St. - TeL 2-2087

Linkėjimai Nuo

Royal Worcester
Corset Company

Wyman St. - Worcester

East Side Package
Store

ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS. 

Telephone 2-4715

Vestuvių Puokštės
Laidotuvių Bukietai

Gėlės Visokiem Reikalam
Persodinimui Augmenys ir 

Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

Sekmadienį ir pirmadienį, ge
gužės. 30-tą ir 31-mą, bus p. 
Babrauskų rengiami piknikai, 
savo nuosavame Leicester Klu- 
ko parke, Manville gatvės. Lei
cester, Mass. Visi kurie atsi
lankys, turės linksmą laiką, ty
rame ore. šeimininkės parūpins 
kuo skaniausių valgių, kaip kil- 
basų su kopūstais ir kitų įvai
rių skanių valgių ir gėrimų. Vi
si kviečiami atsilankyti.

šeštadienio vakare, gegužes 
29-tą, bus “Shower” Klubo vir
šutinėje salėje, šį parengimą 
rengia Antanas ir Ona Kuni- 
gauskai pagerbti savo sūnų Juo 
zą Kunigauską ir Gloria Mon- 
tellą, juodu ruošiasi prie 
vestuvių. Visi draugai kviečiami 
atsilankyti apie 7:30 vai. vaka
re.

Juozo Kapočiaus ir Kitos Ala- 
vošiutės vestuvės bus šeštadie
nį, birželio 12-tą, 10-tą valandą 
ryte, šv. Kazimiero bažnyčioj. 
Į bažnyčią atlydės jaunosios se
serų vaikai Maureen, Molly ir 
Kerin Cronin. Pokiliš bus laiko
mas Sheraton viešbuty.— Jauna
vedžiai po poldlio išvyks j Ka
nadą, paskui sugrįžę apsigyvens 
savo tėvo namuose, 109 Hough
ton gatvės.

Marijonos Anušauskaitės ir 
Vincento Sutkaus vestuvės bu
vo geg. 22-trą, šv. Kazimiero 
gražiai papuoštoj bažnyčioj. 
Jaunųjų tėvai yra Jonas Anu
sauskas ir Vladas ir Agnieška 
Sutkai. Vestuvinis pokylis buvo 
Eden Gardens, Worcestery.

Antano ir Magdalenos Krapa- 
vickų dukters Birutės vestuves 
su Kenneth Rabidou bus birže
lio 5-tą, šv. Kazimiero bažny
čioj. Vestuvine puota bus J. 
Babrausko sode,Leicester, Mhss.

Felicijos ir Juozo Babrausko 
dukters Olgos vestuvės su Jur
giu Senkavičium, Onos Senkavi- 
čienės sunumi, bus šį šeštadienį, 
gegužės 29-tą, šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Vestuvinė puota bus 
Endicott gatvės svetainėje..

Elena Platukytė ir Edvar
das Tojnkus ruošiasi vestuvėms 
birželio 12-tą, šv. Kazimiero 
bažnyčioj, 8-tą valandą ryte.

Barboros Grimaiaitės ir

Lietuvai Remti Draugijos, 
, Worcesterio Skyrius gegužės 
, mėnesio 9-tą dieną turėjo išva

žiavimą Klubo vasarnamy vadi
namą “Bungalow” ir čia išduo
dama pajamų bei išleidų atskai
ta:

¡eigos: kasose suplaukė $586. 
85; už laimėjimų bilietus $62.- 
65; iš viso $649.50.

Išlaidos: Orkestras, $18.00; 
Klubui už vietą, $30.00; Alus, 
$90.00; degtinė,, $143.74; sodė, 
$15.45; valgiai, $60.64, 
75c; skelbimas per radio $5.00. 
Viso $363.58. Pelno liko $285.- 
92.

Kartu paskelbiam vardus tų, 
kurie suteikė aukas išleidimui 
išlaimėjimų: ponios Vieraitienė, 
Mitrikienė, Sargiunienė, Done- 
lienė; ponai Dvareckas, Aš- 
manskas, žemaitaitis, Simana
vičius, Dambrauskas, Zurlis.

Lietuvai Remti Draugija, 
Worcester, Mass, skyrius nuo
širdžiai dėkoja atsilankusiems, 
aukavusiems ir dirbusiems lai
ke įvykusio pikniko.

Fin. Sekr. J. P. Kiškis

Lietuvai Remti Draugijos 1- 
mo skyriaus susirinkimas bus 
sekmadieny, gegužės 30-tą die
ną, 1:30 vai. po pietų, Lietuvių 
PU. Klubo svetainėje, 12 Ver
non gatvės.

Nariai, draugijų atstovai yra 
prašomi skaitlingai atsilankyti 
ir naujų narių atsivesti. Cent
ro valdyba turėjo posėdį, daug 
svarbių nutarimų nutarė, kurie 
bus paaiškinti susirinkime. 
Taipgi bus išduota atskaita iš 
pereito pikniko ir bus aptarta 
tolimesnis veikimas. Visi būti
nai dalyvaukite šiame susirin
kime. K. Zurlis—Rast.

šiuomi pranešu, kad turiu 
pardavimui visokių bičių įran
kių — išdirbtų vienos iš di
džiausių* dirbtuvių — G. B. 
Lewis Čov Albany, N.Y. Par
duodu šiuos įrankius katalogo 
kaina. Mano parduotuvė — 11 
Mendon St. Worcestery, atdara 
kiekvieną dieną — nuo 7:30 vai. 
iš ryto iki 9-tos vai. ryto ir 
sekmadieniais nuo 8-tos vai. ry-

DIDELIS METINIS PIKNIKAS
—i Rengia — 1

A. L. T. SANDAROS 16-TA KUQPA

Sekmadienyje, Birželio (June) 6,1948a m.
Pradžia 1:00 vai. po piet

BABRAUSKO PAVILIJONE
Leicester, Massachusetts

BUS MUZIKOS, DAINŲ, ŽAISLŲ IR KALBŲ
Dainuos Lietuvių Moterų Klubo Chora¡s Vedamas 

MARIJONOS MEŠKIENĖS, (Jablonskaitės)
Už lietuviškus šokius “FOLK DANCE” bus duodamos 
piniginės dovanos. Tikimės daug svečių iš kitų kolonijų. 
Bus gėrimai ir užkandžiai.

KVIEČIA VISUS—KOMITETAS

Šioje t&moje tilps visa eilė straips
nių, kuriuose parelkSiu savo įvai
riose gyvenimo srytyse įsitikini
mus., Teisinga ir konstruktyvi kri
tika bus aukfitai įvertinama, bet 
I ginčus dėl čionai pareikštų min_ 
<Jių nebus įsileidžiama. AUTORIUS.

Paskutinis karas sukrėtė! iš 
pamatų musų civilizaciją. Pavo
jus dar neprašalintas, taika dar 
neatsiekta. Pasaulio tautos vis 
dar barasi ir nesuranda priemo
nių susitaikinti. Taip vadina
mas “šaltas karas” tebeeina, 
kuris bile dieną gali išsivysty
ti į tikrą karą, kuris gali pa
versti visą pasaulį griuvėsiais, 
panaudojus vėliausiai išrastus 
naikinimo įrankjus.

Sekančiame kare susirems dvi 
pasaulėžiūros, arba ideoligijos. 
Iš vienos pusės demokratija, ku 
ri pripažįsta žmogui prigimtas 
teises: politinę ir religinę lais
vę, teisę turėti nuosavybę. Iš 
kitos piisės bedieviškasis komu
nizmas, kuris nepripažįsta žmo
gui jokių teisių ii’ paverčią 
žmogų valdžios vergu.

Kadangi musų laikais žmonių 
visuomenėje pasireiškia nema
žas moralis pakrikimas, girtavi
mas, nesiskaitimas su jokiais 
doros dėsniais, apsileidimas pro
to švietime, tai tas, kaip tik 
Ir sudaro tinkamas sąlygas be
dieviškajam komunizmui plės
tis. Tautų vadai ieško priemo
nių, kaip sulaikyti komunizrųo 
bangą.

Štai gegužės 18 dienos Wor
cester Telegrame skaitau apie 
ginčą tarp New Yorko guberna
toriaus Tamo Dewey ir Harold 
Stassen, buvusio Minnesotos 
gubernatoriaus. Jie tikisi būti 
nuominuoti kandidatais į pre
zidentus nuo Republikonų parti
jos. Jiedu tarp savęs ginčijasi, 
kaip sėkmingiau kovoti prieš 
komunizmą. S t a s s e n laikosi 
nuomonės, kad reikia atimti po
litines teises (outlaw) komunis
tų partijai Amerikoje ir už
drausti jos organizuotom gru
pėms veikti. Gi Dewey yra tam 
priešingas ir sako, kad idėjos 
nenušausi su įstatymais.
Aš esu linkęs palaikyti Dewey 

nuomonę. Taip, kaip valdžia ne
sugebėjo įvykdint blaivybės už
draudimu pardavinėt svaigalus, 
taip nesugebės panaikint ir ko
munizmo, uždrausdama jiem 
veikti. Mat draudžiamas vai
sius visad atrodo gardesnis ir 
visi labiau prie jo puolasi. Prieš 
girtybę ir komunizmą galima 
sėkmingai kovoti, tik platinant 
visuomenėje apšvieta.

Sykį skaičiau apie Danielių 
pranašą, kurs buvo nuvykęs į 
Babilioniją. Babilionėčiai buvo 
stabmeldžiai ir garbino vieną 
krokodylių, kaipo dievą. Jie no
rėjo priverst ir pranašą, kad 
ir jis atiduotų garbę jų dievai
čiui, bet Danielius jiems atsa
kė: “Aš garbinu tik vieną visa-

galį Dievą, o jūsų dim 
jokios galios, aš jį 
mušt be jokio pagalio? 
Danielius sumaišęs ¿j 
gutu ir padaręs 
smakui į nasrus, kun 
tipo, ¡dukę pagonys, 
nielių užmušt. Karaite 
mest pranašą į levų 
kelių dienų karalius 
prie levų duobės ir ndį 
šą sveiką ir gyvą, Ii 
traukt iš levų duobes į 
jį gyvą, pripažindamą] 
nieliaus Dievas yra 
už jo garbinamus dievą

Gegužės 18 dienosi 
Telegrame — editorijįj 
py tilpo paveikslas, 
džiai apibudina komnte 
vojų. Milžiniškas žalty 
pavaizduoja komunizną 
žęs skyles per vidurį 
tūlio ir aprietęs Europi 
jos žemynus, kiša jau ¿ 
lį ir ant Amerikos i 
rengdamas ir jį praryt

Sykį man vienas W 
šv. Kazimiero parapija 
veikėjas sako: “Stoto 
ir užmuškim tą komuna 
tį”. Bet kaįp jį užmušti 
tik žaizdami kazyras, 
tuštindami alkoholio 
statines, esu tikras, b 
komunizmo žalčio 
Tam reikia stipresnių 
nių ir įrankių, o tuote 
tinimas apšvietos, sus 
Apšvietą, susipratimą I 
mesniuose rašiniuose 
galima įgyt skaitiniu f 
tų. Apšvieta ir tik aphį 
lyg tas Danieliaus 
ros ir deguto gnkižis, 
muš tą komunizmo žalį 

čia reiškiu ne koto 
svajones, bet praktiškai 
ventus savo gyvenime ■ 
mus. Skaitymą panąl^eko naujo 
vaiku būdamas. Prie 
įpratino mano tėvas, Dj 
davo man žiemos v 
tyti garsiai, kuomet k®1 
kiai dirbdavo kokį 
jau tą daryti. Nekis 
diržu. Skaitydamas, su 
su tikėjimo tiesomis,1 
protauti. Vėliau atvyk? 
kon, kaip tik tais Ik 
met tarpe lietuvių 
siautė bedievybės j _ 
kiau gyvenimo lygsvįf 
audra manęs ne 
turėjau savyje, ant 
mato pastatytą d

etika v< 
ėjo, tuos 
i už jos 

as Trama 
smtį, sal 
yra am 
onų tro

a pra 
visi išradi: 
a ne žmo 
is iki šie 

rusų! 
Elektrinę 
ñe. Edison

óslovakij 
kde “tai 
panašii 

padarė sa 
je. Aišku:

a nūs 
duoti 

ir puode!
ir 

pirks' už 
rii| stiklini] 
¡ drapanų i

to iki 12-tos vai. pietų laiko 
Katalogą galima gauti nemoka
mai.

Del visų žinių malonėkite 
kreiptis pas: William Herring, 
tel. 5-9752; rašykite sekančiu 
adresu 151 Providence St., Wor
cester, Mass.

Liudvikas Končius, iš North 
Abington, Mass, atvyko ir pali
ko Amerikos Lietuvio krautuvėj 
šių metų šviežaus medaus.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

skaitymą.
Tą patį galėtų daryti 

rikos tėvai, kurių vai 
maži. Tėvas, parėjęs i; 
galėtų paliept kiekvieną 
vaikui paeiliui pasM 
po penkias minutes, fe* 1 ’ 
parinktą knygą, žurnA1 
raštį. Tokis ¿skaitymo Č ¡ponai tiek ! 
dis galėtų but paskirt* 
kyčiau prieš einant 
skaitymo tėvai su vai# 
tu bendrai padiskusuoM 
tytas mintis ir patirt M 
įsidėmėjo. Skaitymai P į karahs 
parinkti lengvi, yaiW įgj įg įarg 
prantami ir ne perils j f
Sakyčiau, kad čia M 

inicijatyvos dvasios vr 
paragint, kad pratinM 
kus iš mažens prie sW 
nurodyt tinkamų knyfl tepti na 
1Q, laikraščių. Jau P? ay, Rusai 
jaunuolius ir pačius¡ 
ginti susiburti į skaitą I 
liūs, turėti bendrus nama spau 
mus, kuriuose butų ® jau 200 000 
raportai, perskaitytiį . ’1 aportai, jpęiaKdivj*rj l .
straipsnių, išdiskusuoj* ^vę.is i 
rus klausimai, patiems® JCtiją, dau 
sirinkimuose aktyvioj 
ti. Taip ^veikiant [J 
apšvieta, pradėtų aupBUstybės df 
j ančių žmonių skai* įhinrtone p. 
jau butų mirtinas su» . 6 
munizmo žalčiui. Jei U ¡«Odantį 1 
čiau,kad kas panašaus t yįjus gulau 

.L- • ijįi <Kų ir parai 
¿ I sutartyse.

Žody
! Berlito, 399 

®tiršeliais. Ki 
Pūtimu $3.2f 
Bmerikos

'HDon St, V


